
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / ROÞUPES / TURKU / SUTRU / RUDZÂTU / JERSIKAS PAGASTIEM   Nr. 10 (159) 2017. GADA 18.OKTOBRIS

Jaunsilavās pārbūvētas 
Jaunatnes un Bērzu ielas

3. oktobrī darba vizītē Līvānu novadu
apmeklēja Baltkrievijas Republikas
ģenerālkonsuls Daugavpilī Vladimirs
Kļimovs. Vizītes galvenais mērķis bija
iepazīties ar novada uzņēmējdarbību un
iespējamo atbalstu sadarbības veicinā-
šanai. Ģenerālkonsulam šī bija pirmā
oficiālā vizīte Līvānu novadā, kaut gan
kultūras pasākumos viņš bija viesojies
jau vairākkārt. 

Vizītes ievadā ģenerālkonsuls

Vladimirs Kļimovs novada domē tikās
ar domes priekšsēdētāju Andri Vaivodu,
Saeimas deputātu Jāni Klaužu, pašval-
dības izpilddirektora vietnieci Aiju
Usāni,  slāvu kultūras biedrības „Uzori”
vadītāju Lidiju Znotiņu, domes deputā-
tiem, pašvaldības iestāžu vadību un
uzņēmējiem. Tika pārrunāta sadarbības
pieredze un turpmākās sadarbības
iespējas. Vizītes turpinājumā tika
apmeklēta pirmsskolas izglītības iestā-

de „Rūķīši“, SIA „Ceram Optec” un
Multifunkcionālais jaunatnes iniciatīvu
centrs „Kvartāls“. 

Optisko šķiedru un medicīnas izstrā-
dājumu ražošanas uzņēmumā SIA
„Ceram Optec” viesiem bija iespēja klā-
tienē redzēt ražošanas procesu no saga-
tavju iegūšanas līdz pat gataviem teh-
niskiem un medicīnas izstrādājumiem.

Vīzīti ģenerālkonsuls noslēdza ar
Latgales mākslas un amatniecības cent -
ra apmeklējumu, kur centra vadītāja
Ilze Griezāne iepazīstināja ar Līvānu
stikla vēsturi.

Noslēdzot vizīti, Baltkrievijas
Republikas ģenerālkonsuls Daugavpilī
Vladimirs Kļimovs atzina, ka redzētais
viņu esot patīkami pārsteidzis. 

Līvānu novadu apmeklēja
Baltkrievijas Republikas
ģenerālkonsuls Daugavpilī 

Valsts SIA “Autotransporta direkcija” informē!
Saskaņā ar starp VAS „Latvijas dzelzceļš” un SIA „Roadeks” noslēgto līgumu, dzelzceļa pārbrauktuvē Stacijas ielā, Līvānu stacijā, no

2017. gada 24. oktobra plkst. 10.00 līdz 2017. gada 25. oktobra plkst. 18.00 plānots veikt asfaltbetona seguma atjaunošanas darbus starp
sliežu ceļiem. Attiecīgajā periodā plānots slēgt dzelzceļa pārbrauktuvi.

Satiksme tiks organizēta pa apbraucamo ceļu Dzirnavu iela (Līvāni) – vietējās nozīmes valsts autoceļš  V753 Līvāni–Steķi (Mežancāni).
Šajā periodā autobusa pieturvieta “Elektra” – netiks apkalpota.

Turku pagasta Jaunsilavu
ciemā noslēgumam tuvojas
jaunatnes un Bērzu ielas pār-
būves darbi. Jaunatnes ielā 11.
oktobrī tika ieklāts asfaltbeto-
na segums. Bērzu ielā asfaltē-
šanas darbi plānoti nedēļu
vēlāk. 

Pārbūves darbu ietvaros
nomainītas caurtekas, izrakti
grāvji, sagatavota ceļa pamat-
ne, izbūvētas bruģakmens
nobrauktuves.

Darbi noslēgsies ar  melnze-
mes uzbēršanu, caurteku galu
nostiprināšanu, nomaļu uzpil-
dīšanu ar šķembām un apzaļu-
mošanas darbiem. Darbus
būvobjektos plānots pabeigt
novembra sakumā.  

Darbus veic SIA „Krustpils”. 
Kopējās būvdarbu izmaksas

sastāda 90 905,35 EUR bez
PVN.  Darbi tiek finansēti no
pašvaldības līdzekļiem, ņemot
aizņēmumu Valsts kasē.



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA 
UN IZPILDDIREKTORA INFORMĀCIJA.

27. augustā notika Līvānu novada domes ārkārtas
sēde, kurā nolēma rosināt Ministru kabinetu izsludi-
nāt ārkārtas situāciju Līvānu novadā, kā arī lūgt no
valsts budžeta kompensēt lauksaimniekiem plūdu
radītos zaudējumus. 

28. augustā Līvānos notika Ministru prezidenta
Māra Kučinska tikšanās ar Latgales reģiona pašvaldī-
bu vadītājiem, kuras noslēgumā Ministru prezidents
lēma aicināt valdību izsludināt ārkārtas stāvokli lauk-
saimniecības sektorā plūdu skartajās teritorijās
Latgales reģionā, kā arī Alūksnes novadā. Sanāksmē
piedalījās arī Vides aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas (VARAM) ministrs Kaspars Gerhards un
Zemkopības ministrs Jānis Dūklavs.

30. augustā izpilddirektora vietniece A. Usāne pie-
dalījās Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) Tehnisko
problēmu komitejas sēdē Rīgā. 

30. augustā domes priekšsēdētājs Andris Vaivods
sveica Zelta kāzu jubilārus – Zentu un Ivanu
Nikiforovus.

Līvānu novada Kultūras centrā notika Līvānu nova-
da pedagogu gadskārtējā sanāksme. Pasākuma dalīb-
niekus uzrunāja Līvānu novada domes priekšsēdētājs
A. Vaivods. 

31. augustā notika kārtējā Līvānu novada domes
sēde. 

1. septembrī Līvānu novada izglītības iestādēs noti-
ka Zinību dienas pasākumi. Domes priekšsēdētājs A.
Vaivods piedalījās Zinību dienas pasākumos Līvānu 2.
vidusskolā un Līvānu 1. vidusskolā, priekšsēdētāja
vietniece Ginta Kraukle – Rudzātu vidusskolā,
Rudzātu speciālajā internātpamatskolā un Jēkaba
Graubiņa Līvānu mūzikas un mākslas skolas Mūzikas
un Mākslas nodaļās, izpilddirektora vietniece A.
Usāne – Rožupes pamatskolā, pārējās izglītības iestā-
dēs – deputāti Ināra Kalvāne, Gatis Pastars un Mārīte
Vilcāne.

2. septembrī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle
Latgales mākslas un amatniecības centrā atklāja
izstādi “Rūgts Latgalē”. 

5. septembrī domes priekšsēdētājs A. Vaivods,
Finanšu nodaļas vadītāja Helēna Jablonska, galvenā
grāmatvede Ināra Gribonika un Plānošanas un attīstī-
bas daļas vadītāja Baiba Vucenlazdāne Finanšu minis-
trijā tikās ar atbildīgajiem ministrijas ierēdņiem, lai
pārrunātu jautājumus par Eiropas Savienības fonda
projekta Nr.8.1.2.0/17/I/002 “Līvānu 1. vidusskolas
mācību vides uzlabošana” virzību.

6. septembrī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle
piedalījās LPS Reģionālās attīstības un sadarbības
komitejas sēdē. Līvānu novada Sociālā dienesta pār-
stāvji piedalījās LPS Veselības un sociālo jautājumu
komitejas un Veselības un sociālo jautājumu tīkla
izbraukuma sēdē Rēzeknē, kur iepazinās arī ar
Rēzeknes pilsētas Sociālā dienesta pieredzi.

Domes priekšsēdētājs A. Vaivods, priekšsēdētāja
vietniece G. Kraukle, Plānošanas un attīstības daļas
vadītāja B. Vucenlazdāne, Nekustamā īpašuma pār-
valdīšanas un lauku atbalsta daļas vadītājs Jānis
Pastars tikās ar jauno Lauku Atbalsta Dienesta
Dienvidlatgales reģionālās lauksaimniecības pārval-
des vadītāju Ināru Lukaševiču un viņas vietnieku
Normundu Lāčaunieku, lai pārrunātu aktualitātes
LAD pārraudzītajos ES projektos un aktuālos jautāju-
mus lauksaimnieku atbalsta pasākumos.

7. septembrī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle un
izpilddirektora vietniece A. Usāne piedalījās Kultūras,
sociālo un bibliotēku darbinieku sanāksmē un
Izglītības iestāžu vadītāju sanāksmē. 

8. septembrī domes priekšsēdētājs A. Vaivods pie-
dalījās Līvānu Visu svēto pareizticīgo draudzes
Dievmātes „Vladimiras” ikonas piemiņas dienas altār-
svētkos. Priekšsēdētājs tikās ar draudzes vadību un
Daugavpils apriņķa prāvesta p.i. virspristeri Dionīsiju
Gorjunovu.

Priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle organizēja
Sociālā dienesta un Bāriņtiesas darbinieku sanāksmi,
kurā tika runāts par plānotajām izmaiņām Ministru
kabineta noteikumos. Sanāksmē piedalījās izpilddirek-
tora vietniece A. Usāne. Pēcpusdienā izpilddirektora
vietniece A. Usāne Steķu silā piedalījās piemiņas plāk-
snes nacionālajiem partizāniem atklāšanas un iesvētī-
šanas pasākumā.

9. septembrī domes priekšsēdētājs A. Vaivods,
Rēzeknes Tehnoloģijas akadēmijas (RTA) Inženieru
fakultātes dekāne Ērika Teirumnieka, RTA 1. līmeņa
profesionālas augstākās izglītības studiju programmas
“Mašīnbūve” direktors asociētais profesors Dr.sc.ing.
Andris Martinovs tikās ar 59 RTA Līvānu novada filiā-
les Inženieru fakultātes 1. līmeņa profesionālās aug-
stākās izglītības studiju programmas “Mašīnbūves” 1.
un 2. kursa studentiem.

12. septembrī domes priekšsēdētājs A. Vaivods un
izpilddirektora vietniece A. Usāne rīkoja domes darbi-
nieku sanāksmi par plūdu sekām un nodarīto zaudēju-
mu aprēķināšanu. 

Priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle, Finanšu noda-
ļas vadītāja H. Jablonska un galvenā grāmatvede I.
Gribonika Rīgā piedalījās konferencē „Pašvaldība –
digitālās sabiedrības veidotāja”. 

Izpilddirektora vietniece A. Usāne piedalījās
Rožupes pagasta valdes sēdē.

13. septembrī Līvānu uzņēmējdarbības atbalsta
centrā notika VARAM darba grupas izbraukuma sēde
par mazo ciemu nosaukumu saglabāšanas jautāju-
miem. Sēdē piedalījās priekšsēdētāja vietniece G.
Kraukle, izpilddirektora vietniece A. Usāne un citi
domes atbildīgie darbinieki.

14. septembrī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle
vadīja Līvānu novada Vēlēšanu komisijas pirmo sēdi.
Par komisijas vadītāju tika ievēlēta Inta Raubiška,
Līvānu novada domes Personāla vadības un adminis-
tratīvās daļas vadītāja, par komisijas sekretāri I.
Gribonika, Līvānu novada domes galvenā grāmatvede.

Priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle un pašvaldības
iestāžu vadītāji tikās ar ERASMUS+ koordinatoriem,
lai pārrunātu Jauniešu apmaiņas projekta jautāju-
mus. Šī projekta ietvaros Līvānu novadā no 26. oktob-
ra līdz 4. novembrim viesosies 40 jaunieši no piecām
Eiropas valstīm. 

Līvānu novada Kultūras centrā notika Līvānu nova-
da domes Kultūras komisijas sēde, kurā piedalījās
priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle.

14. septembrī izpilddirektora vietniece A. Usāne
piedalījās Sutru pagasta valdes sēde.

Izpilddirektora vietniece A. Usāne tikās ar SIA
„Jēkabpils autobusu parks” vadību, lai pārrunātu jau-
tājumus par pasažieru pārvadājumiem un pieturvie-
tām Līvānu novadā.

15. septembrī izpilddirektora vietniece A. Usāne
piedalījās Rudzātu pagasta valdes sēdē.

18., 19., 20. un 22. septembrī notika Līvānu novada
domes deputātu un administrācijas darbinieku iepazī-
šanās ar Līvānu novada izglītības iestādēm, uzsākot
2017.-2018. mācību gadu.

19. septembrī izpilddirektora vietniece A. Usāne
piedalījās LPS Izglītības un kultūras komitejas sēdē.

Priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle tikās ar novada
Bāriņtiesas, Sociālā dienesta un Valsts policijas pār-
stāvjiem, lai pārrunātu bērnu tiesību aizsardzības jau-
tājumus.

20. septembrī domes priekšsēdētāja vietniece G.
Kraukle, izpilddirektora vietniece A. Usāne tikās ar SIA
„Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” vadību.

Domes priekšsēdētājs A. Vaivods, priekšsēdētāja
vietniece G. Kraukle un Izglītības pārvaldes vadītāja
Ilga Peiseniece tikās ar Sutru sākumskolas darbinie-
kiem un audzēkņu vecākiem, lai pārrunātu skolas
turp mākās pastāvēšanas jautājumu.

20. septembrī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle,
Līvānu novada Kultūras centra direktore Aija
Smirnova  tikās ar Kultūras informācijas sistēmu cen-
tra pārstāvjiem, lai pārrunātu  ERAF projekta
„Kultūras mantojuma satura digitalizācija (1.kārta)”
realizācijas jautājumus.

21. septembrī notika Līvānu novada domes komite-
ju sēdes.

22. septembrī novada domē, Kultūras centrā un
izglītības iestādēs notika Olimpiskā diena 2017
“Sporto svaigā gaisā”. 

Domes priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle, izpild -
direktora vietniece A. Usāne un domes darbinieku
komanda piedalījās 18. Līvānu novada Pašvaldības
darbinieku sporta svētkos, kur kopvērtējumā ieguva
dalītu 4.–5. vietu.

Domes priekšsēdētājs A. Vaivods piedalījās Ceļu
satiksmes drošības padomes sēdē. 

23. septembrī Līvānus apmeklēja Latvijas ungāru
biedrības un Ungārijas vēstniecības Latvijā pārstāvji.
Ar viņiem tikās domes priekšsēdētājs A. Vaivods.

MAZĀ SKOLĒNU SKAITA DĒĻ 
SLĒGS SUTRU SĀKUMSKOLU

Sakarā ar straujo izglītojamo skaita samazinājumu
un nepietiekošo valsts mērķdotācijas finansējumu
pedagogu darba samaksai, domes deputāti nolēma no
nākamā gada 1. jūnija likvidēt Sutru sākumskolu. 

Patlaban Sutru sākumskolā ir vien 11 apmācāmie,
un nākamgad 1. klasē varētu arī nebūt neviena skolē-
na. Šī gada beigās skolai beidzas arī akreditācija, un ar
tik mazu bērnu skaitu iegūt akreditāciju tai nav iespē-
jams.

Lēmums stāsies spēkā pēc saskaņošanas ar
Izglītības un zinātnes ministriju.

IZMAIŅAS RUDZĀTU PAGASTA 
VALDES SASTĀVĀ

Izskatot Rudzātu pagasta valdes locekles Ilzes
Grēveles un Skaidrītes Brūveres iesniegumus, Līvānu
novada domes deputāti nolēma ar 31. augustu atbrīvot
Ilzi Grēveli no Rudzātu pagasta valdes locekļa
pienākumiem un izslēgt no valdes sastāva, un ar 1.
oktobri iekļaut Rudzātu pagasta valdes sastāvā
Skaidrīti Brūveri, Rudzātu pagasta iedzīvotāju.

IZMAIŅAS DZĪVOKĻU JAUTĀJUMU
KOMISIJAS SASTĀVĀ

Līvānu novada domes deputāti nolēma ar 30.
septembri atbrīvot Annu Elksni no Līvānu novada
domes dzīvokļu jautājumu komisijas locekļa
pienākumiem un izslēgt no komisijas sastāva saskaņā
ar viņas iesniegumu. Tika nolemts ar 1. oktobri iekļaut
Līvānu novada domes Dzīvokļu jautājumu komisijas
sastāvā Jāni Pastaru, Līvānu novada domes
Nekustamā īpašuma pārvaldīšanas un lauku atbalsta
daļas vadītāju. Deputāti noteica, ka ar 2017. gada 2.
oktobri atbildīgais darbinieks par Dzīvokļu jautājumu
komisijas darba nodrošināšanu ir Līvānu novada domes
kancelejas pārzine Sigita Vasiļevska.

IZMAIŅAS LĪVĀNU NOVADA
BĀRIŅTIESAS SASTĀVĀ

Sakarā ar to, ka Līvānu novada Bāriņtiesas locekles
Kornēlija Ivanova un Danuta Borovska ir izbeigušas
darba tiesiskās attiecības ar Līvānu novada domi, un,
izskatot Ingrīdas Smelceres iesniegumu par ievēlēša-
nu Līvānu novada bāriņtiesas sastāvā, domes deputā-
ti nolēma izslēgt no Līvānu novada Bāriņtiesas sastā-
va un atbrīvot no bāriņtiesas locekļa pienākumu pildī-
šanas Līvānu novada Bāriņtiesas locekles Kornēliju
Ivanovu un Danutu Borovsku sakarā ar darba tiesisko
attiecību izbeigšanu ar 2017. gada 1. septembri. Tika
nolemts ar 1. oktobri ievēlēt Ingrīdu Smelceri par
Līvānu novada Bāriņtiesas locekli uz pieciem gadiem.
Ingrīda Smelcere iepriekš ir strādājusi Rīgas domes
Sociālajā dienestā un Rīgas Dzemdību namā par sociā-
lo darbinieku. Sociālā darbinieka kvalifikāciju ieguvu-
si Vadības un sociālā darba augstskolā „Attīstība“.

PIEŠĶIR LĪDZEKĻUS
l Domes deputāti nolēma piešķirt līdzekļus kop-

summā 36 045,90 EUR daudzdzīvokļu ēku
Vecticībnieku ielā 6 un Rīgas ielā 128 būvprojektu
izstrādei ēku energoefektivitātes paaugstināšanai un
visaptverošai atjaunošanai no domes 2017. gada
pamatbudžeta. Būvprojektu izstrādes izmaksas
noteiktas saskaņā ar SIA “Līvānu siltums” veikto
iepirkumu atbilstoši Publisko iepirkumu likumā
noteiktajai kārtībai, tai skaitā ēkai Vecticībnieku ielā
6, Līvānos, 17  811,20 EUR (ieskaitot PVN) un ēkai
Rīgas ielā 128, Līvānos, 18 234,70 (ieskaitot PVN).

l Sakarā ar 2017. gada plūdu un ilglaicīgo lietavu
rezultātā Līvānu novada pašvaldības infrastruktūras
objektiem radītajiem zaudējumiem 70296,92 EUR
apmērā Līvānu novada domei jānodrošina līdzfinansē-
jums 30% apmērā objektiem radīto zaudējumu novēr-
šanai, tāpēc tika nolemts piešķirt līdzekļus 21 089,08
EUR Līvānu novada pašvaldības līdzfinansējuma
nodrošināšanai. 

APSTIPRINA LATGALES MĀKSLAS 
UN AMATNIECĪBAS CENTRA 
MAKSAS PAKALPOJUMUS 

Izskatot Latgales mākslas un amatniecības centra
iesniegumus, domes deputāti nolēma noteikt maksu
par stikla pūšanas darbnīcas nomu 31,95 EUR un PVN
21% 6,71 EUR par 1 darba stundu. Lai tūristiem un
novada iedzīvotājiem būtu iespējams iegādāties stikla
pūšanas darbnīcā saražotos stikla izstrādājumus,
dome apstiprināja izstrādājumu cenas. 

Tiek plānots, ka stikla izstrādājumus būs iespējams
iegādāties pēc normatīvo prasību ieviešanas, kas varē-
tu būt šī gada novembrī. 

PIEŅEM ZIEDOJUMUS
l 28. septembrī domes deputāti nolēma pieņemt zie-

dojumu 10 000,00 EUR (desmit tūkstoši euro) apmērā
no SIA „Līvānu kūdras fabrika”, savukārt 9. oktobra
ārkārtas domes sēdē tika nolemts pieņemt ziedojumu
30  000,00 EUR apmērā no SIA „Light Guide Optics
International”. Šos līdzekļus uzņēmēji ziedojuši stipen-
diju piešķiršanai Līvānu novada jauniešu studijām
augstskolās. Šogad stipendijām saņemts 41 pieteikums. 

28. septembrī domes deputāti nolēma pieņemt zie-
dojumu 6450,00 EUR (seši tūkstoši četri simti piecdes-
mit euro un 00 centi) apmērā no SIA „Light Guide
Optics International”. Šo ziedojumu paredzēts izman-
tot piecu datorkomplektu iegādei Līvānu novada
Vakara (maiņas) vidusskolas datorklases aprīkošanai,
kas tiek izmantota Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas
Līvānu filiāles mācību procesa nodrošināšanai.

l Saskaņā ar Līvānu novada domes 2015. gada 30.
aprīļa noteikumiem Nr. 4 „Par finanšu līdzekļu vai
mantas dāvinājumu (ziedojumu) pieņemšanu un izlie-
tošanu Līvānu novada pašvaldībā”, ziedojumu, kuri
pārsniedz 5  000 EUR, pieņemšana ir jāapstiprina ar
domes lēmumu.

Līvānu novada domes lēmumi



3

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Peldbaseins un vieglatlētikas manēža
Vieglatlētikas manēžai ir izbūvēta betona

grīda, turpinās jumta seguma ieklāšanas darbi.
Baseina ēkai uzklātas nesošās jumta profillok-
smes, ierīkots grīdas šķembu segums. Uzsākti
grīdas siltināšanas darbi. Uzsākta starpsienu un
iekšējo inženiertīklu izbūve. Pie galvenās ieejas
veikti bruģēšanas darbi.

Laimiņas skola
Laimiņas skolas ēkā turpinās iekšējo inže-

niertīklu izbūve un kosmētiskie remontdarbi.

Industriālā zona
Industriālās zonas posmā no Fabrikas ielas

turpinās jaunās siltumtrases izbūves darbi. Ja
laikapstākļi būs tam piemēroti, tad darbus plā-
nots pabeigt divu līdz trīs nedēļu laikā. Pēc tam
šajā Celtniecības ielas posmā turpināsies šķem-
bu seguma ceļa izbūves darbi. Tālākajā
Celtniecības ielas daļā turpinās šķembu seguma
izbūves darbi. Ziemas periodā iela ar šķembu
segumu tiks atvērta satiksmei.

Stacijas iela
Stacijas ielas posmā no Fabrikas ielas līdz pil-

sētas robežai turpinās apmaļu izbūves darbi un

šķembu seguma ieklā-
šana. Turpinās apgais-
mojuma un lietus kana-
lizācijas izbūves darbi.
Ielu ar šķembu segumu
satiksmei atvērs, kad
tiks pabeigti apmaļu
izbūves darbi. 

Stacijas ielas posmā
no Rīgas ielas līdz
dzelz ceļa pārbrauktu-
vei drīzumā uzsāks
apmaļu izbūves darbus.

Jersikas tautas nams
Pabeigti kosmētiskā

remonta darbi. Turpi -
nās pēdējie parketa grī-
das seguma ieklāšanas
darbi. Kā arī turpinās
izpilddokumentācijas
kārtošanas darbi. Visus
darbus plānots pabeigt
līdz 23. oktobrim. 

Gājēju pāreja – tilts
20. septembrī virs dzelzceļa sliedēm tika

uzstādīta gājēju pāreja, kura savieno gājēju
pārejas – tilta abas puses. Tā kā pati konstruk-
cija jau bija sagatavota uz zemes, tad uzstādīša-
nas darbi ilga vien aptuveni divas stundas.
Darbi bija iespējami, jo tā kā dzelzceļa satiksme
šajā periodā bija pārtraukta, jo plānotos remont -
darbus veica arī VAS „Latvijas dzelzceļš”.
Objektā vēl turpinās pēdējie labiekārtošanas
darbi. 

Pabeigt apgaismojuma izbūves darbus, kas
aizkavējušies apgaismes stabu deficīta dēļ,
sakārtot atlikušo dokumentāciju  un nodot objek-
tu ekspluatācijā plānots četru nedēļu laikā. 

Gājēju kustībai pāreju – tiltu būs iespējams
atvērt pēc objekta nodošanas ekspluatācijā.

Autoceļš Veiguri – Gaiņi
Objektā turpinās pamatnes izbūve un grāvju

rakšanas darbi. Darbus objektā plāno pabeigt
šogad.

Citi pašvaldības autoceļi
Rudens plūdu radītās sekas pašvaldības auto-

ceļiem novērstas. Atsevišķos posmos vēl turpinās
plānotie apaugumu noņemšanas darbi. 

Pašvaldība atgādi-
na, ka uz pagasta no -
zīmes ceļiem Līvānu
novada Turku, Rožu -
pes, Sutru, Rudzātu
un Jersikas pagastos
uz rudens šķīdoņa
laiku ir noteikti trans-
porta kopējās masas
ierobežojumi 3,5 t vai
7,0 t (atkarībā no ceļa
stāvokļa). Ceļu lietoša-
nas ierobežojumi Lī -
vānu novadā būs
spēkā, līdz iestāsies
pastāvīgs zemes sasa-
lums. Līvānu novada
dome aicina kravu pār-
vadātājus (mežu
izstrā dātājus, zemnie-
kus) ņemt vērā noteik-
tos ierobežojumus.

Aktualitātes būvdarbos Līvānu novada domes
priekšsēdētājs:
Vislielākā problēma – 
valsts neuzticas
saviem cilvēkiem

Raksts pārpublicēts no 13. septembra laikraksta „Neatkarīgā
Rīta Avīze”

Raksta autors: Viktors Avotiņš

Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods
šajā amatā ir kopš 2002. gada. Intervijā Neatkarīgajai
viņš, manuprāt, visai konkrēti un argumentēti raksturo
to, kas uzlabojams centrālās un vietējās varas attiecībās,
attieksmē.

– Jūs šajā darbā esat ļoti pieredzējis. Sakiet, vai centrā-
lās un vietējās, municipālās varas attiecības valstī ir
demokrātijai adekvātas?

– Patiešām – 6. septembrī būs 15 gadi, kopš vadu Līvānu nova-
du. Tautas frontes laikā vadīju LTF Rožupes nodaļu. Atmoda sti-
mulēja iet politikā. Tad pirmoreiz startēju ciema padomes vēlēša-
nās un jau kopš 29 gadu vecuma esmu deputāts…

Šis laiks, šie pēdējie gadi pašvaldībām nav bijuši viegli. Strādāt
kļuvis ļoti grūti. Attieksme ir tāda, it kā pašvaldības būtu pie
kaut kā vainīgas. Lai arī mums liekas, ka te visiem varas līme-
ņiem ir viens mērķis – strādāt iedzīvotāju labā. Un – vai tad pēc
neatkarības atgūšanas ne pašvaldības, pašvaldību administrāci-
jas bija tās, kas īstenībā turēja valsti? Un arī tad, kad bija krīze,
mēs paņēmām uz sevi visu, pat bērnudārzu pedagogu algas,
kuras no pašvaldību budžetiem maksājam vēl šodien. Mēs to darī-
jām, nešķirojot pienākumus, nerēķinot, cik mums pašiem labi vai
slikti… Un – ja mēs esam pie kaut kā vainīgi, tad sodiet tos, kuri
vainīgi, bet nesakiet, ka, līdzko valstī kaut kas neizdodas, tā vai-
nīgas pašvaldības.

Tā nav. Ja valsts strādātu tā, kā strādā novadi un pilsētas, mēs
būtu tikuši savā attīstībā tālāk. Diemžēl pārāk bieži izjūtam «val-
sti valstī» – uzņēmēji, pašvaldības jūt birokrātisku, bremzējošu
attieksmi, neuzticību.

Taču – paskatieties kaut vai to, kas paveikts Līvānu novadā.
To nav izdarījis viens cilvēks, to paveikuši novada iedzīvotāji.
Visi. Ar savu darbu. Ar savu piemēru. Tā, kā prot strādāt
Latvijas, Latgales cilvēki…

– Tad sakiet konkrēti, ko tieši un kāpēc ir izdevies
paveikt Līvānu novadā?

– Līvāni ir rūpniecības pilsēta. Tas nav vienkārši. Pēc neatka-
rības atgūšanas te bija 40% bezdarbs. Daudzi vietējie un iebrau-
cēji, rūpniecībai sabrūkot, palika bez darba. Ielas nebija apgais-
motas, nebija stadiona, sporta zāļu, slimnīcu draudēja slēgt. Ceļš,
kuru gāja Līvāni, nebija vienkāršs, bet tas mūs norūdīja. Šobrīd
esam uz attīstības ceļa.

Iedzīvotāju skaita samazinājums Līvānos ir starp zemākajiem
Latgalē. Vidējā alga mums ir viena no lielākajām reģionā. Tā ir
tuvu vidējam Latvijas līmenim.

Kāpēc tas tā? Pirmkārt, tāpēc, ka Līvānos veiksmīgi attīstās
eksportspējīgas uzņēmējdarbības nozares, rūpniecība ar augstu
pievienoto vērtību. Mēs savedam kārtībā infrastruktūru, veido-
jam industriālo zonu tur, kur ir ražošanas potenciāls. Kārtojam
ūdenssaimniecību. Varu teikt, ka pilsētā praktiski nav bedrainu
ielu. Daudz būvējam. 

(Turpinājums 4. lpp.)



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

Vislielākā problēma – valsts neuzticas
saviem cilvēkiem

(Turpinājums no 3. lpp.)
ES fondu iespējas izmantojam ar maksimālu jaudu.

Svarīgi, ka ieguldām tur, kur ir iedzīvotāju akcepts.
Piemēram, šogad būvējam gājēju pārvadu pār dzelzce-
ļu. Tas savienos pilsētu ar industriālo zonu. Rūpnīcu
strādnieki varēs ērti nokļūt savās darba vietās. Līvāni
ir vienīgā pilsēta Latvijā, kur rekonstruēti visi iekšpa-
galmi – kopumā ap 50. Šobrīd veicam pilnīgu iekšējo
pārbūvi (kabineti, jaunākās iekārtas, IT, mēbeles)
Līvānu 1. vidusskolā. Ja neesat bijis mūsu bibliotēkā,
ieejiet… LNB direktors Andris Vilks piedalījās atklāša-
nā un pārņēma no mums daudzas lietas, kas tagad ir
Nacionālajā bibliotēkā. Pēc Jaungada Līvānos būs pel-
dbaseins. Tas būs ieguldījums ne tikai bērnu veselībā,
bet ikviena, īpaši strādājošo cilvēku, dzīves kvalitātē.

To panākt nav viegli. Mums iet grūti. Iepirkumus
steidzām veikt vēl tad, kad cenas bija samērīgas, tagad
tās ir dubultojušās. Par laimi, mums visi līgumi ir
noslēgti, parakstīti... Un – zinat, kad saņēmām finan-
sējumu skolas pārbūvei? Augusta vidū! Izmaksājām
avansa maksājumu uzņēmējam un darbus uzsākām,
tiklīdz sākās brīvlaiks. Tāpēc skolas remonts tiks
pabeigts laikus – jau pēc nedēļas (intervija notika
18.08. – V.A.)! Ja uzņēmējs to nebūtu darījis, tad
Vaivodam vajadzētu sākt remontēt skolu septembrī,
oktobrī. Ko teiktu cilvēki!?

Bet – neraugoties uz visām problēmām, Līvāni
manā skatījumā šobrīd turas līmenī.

– Un kā tad tagad Līvānos ar darbu?
– Esam Latgales speciālajā ekonomiskajā zonā,

kuru izveidot nebija vienkārši. Šobrīd ir pieteikušies
pieci uzņēmumi no Latgales, viens no tiem – Līvānu.
Vēl trīs Līvānu uzņēmumi gatavo dokumentus šai
zonai. Tas nozīmē, ka viņi plāno investīcijas, attīstību,
par to iegūstot nodokļu atlaides un stabilitāti.

Kas ir galvenais? Lai ģimene šeit gribētu dzīvot un
strādāt, ir jābūt vietām bērnudārzos, labai skolai, kul-
tūras, sporta, atpūtas iespējām. Bet pats galvenais –
jābūt darbam!

Mūsu uzņēmēji meklē kvalificētus darbiniekus visā
Latvijā, LU jaunie doktoranti - vesels fizmatu kurss –
strādā mūsu augsto tehnoloģiju uzņēmumā. Rūpnīcas
ved darbiniekus no Daugavpils, jo uz vietas nav kam strā-
dāt. Bet bezdarbs, lai arī sarūk, ir 13%. Kā tas var būt!?

Šobrīd cilvēks, kurš Latvijā grib strādāt, nesaņem
atalgojumu, ko ir pelnījis. Turklāt - šodien ar pabalstiem
esam sabojājuši jau veselu paaudzi cilvēku. Nav runa
par tiem, kam invaliditāte u.tml., bet par tiem, kuri
negrib strādāt. Atceros, kā savulaik mēs, pašvaldību
vadītāji, iestājāmies pret garantēto iztikas minimumu,
kurš, gribi vai negribi, pašvaldībai ir jāmaksā. Jāmaksā
arī ģimenēm, kurās ir spēcīgi tēvs un māte, kuri negrib
strādāt. Bet, ja tas, kurš dzīvo no pabalstiem, saņem vai-
rāk nekā ģimenes apgādnieks, kurš strādā par minimā-
lo algu un uztur vairākus bērnus, kāda cilvēkam ir moti-
vācija strādāt? Mēs degradējam sabiedrību.

Man bija iespēja būt Īrijā… Es ar daudziem runāju
un sapratu, ka viņi tur nav laimīgi, bet paliek ārzemēs
tāpēc, ka viņi tur var dzīvot. Viņi tur var samaksāt
visu, kas viņiem jāmaksā, viņi var palīdzēt saviem
vecākiem šeit… Bet, ja situācija mainītos un ja viņi
varētu saņemt atbilstošu atalgojumu te, viņi atgriez-
tos. Ne visi. Vairākums.

– Kas, jūsuprāt, traucē šo situāciju mainīt?
– Šobrīd vislielākā problēma valstī tomēr ir politis-

kā krīze. Pat likumi tiek pieņemti tā, lai būtu labi
tiem, kas ir pie varas. Jaunie tiek vienkārši atgrūsti, jo
viņi nav vēlami. Kaut vai ar likumu, kurš paredz, ka
partijai, kura grib piedalīties Saeimas vēlēšanās, jābūt
dibinātai vismaz gadu pirms tām. Ir uztaisīta tāda kā
aizsardzības čaula… Es teiktu, ka mūsu valstī šobrīd
ir vien sliktas un ļoti sliktas partijas. Un arī jaunās
lasās kopā uz vecām mielēm (jājautā - kāpēc, būdami,
piemēram, valsts sekretāri vai KNAB darbinieki, jūs
neko neizdarījāt, bet domājat, ka, sataisījuši partiju,
izdarīsiet?) un izmantojot vecās metodes - primitīvas
nomelnošanas kampaņas (ņemšanās ap «oligarhu
sarunām»). Taču – politikā ir jābūt cilvēkiem, kuri ņem
un dara. Jā, arī šobrīd mums ir labi ministri. Manā
skatījumā tā, pirmkārt, ir finanšu ministre, tad veselī-
bas ministre, iekšlietu ministrs, aizsardzības ministrs
un lauksaimniecības ministrs.

Un vēl kas – daudzus Saeimas pieņemtos likumus
grūti attiecināt uz visu Latviju, jo tie pieņemti konkrē-
tiem cilvēkiem, konkrētām pilsētām… Pierīgai,
Jūrmalai, varbūt Ventspilij. Bet vai tad Latvija var
pastāvēt tikai ar Rīgu? Nē! Latvija var veiksmīgi attīs-
tīties tikai tad, kad attīstīsies visa valsts kopumā.

Tāpēc jārēķinās, ka reģionos ir cita vide, cita kadas-
tra vērtība, citi cilvēku ienākumi. Arī pašvaldības
finansējums uz vienu iedzīvotāju, ienākuma nodoklis
te pat desmit reizes atšķiras no Pierīgas.
Paskatīsimies taču ne tikai uz savām Pierīgas problē-
mām, bet arī uz problēmām šeit un tad runāsim vien-
līdzīgi. Viņu problēmas – bērnudārzi un skolas, kur
nepietiek vietas, mūsu problēmas – bērnudārzi un sko-

las, kuras jāslēdz ciet, un
reģioni paliek pilnīgi bez
tiem… Mēs neesam pret
Kārļa Šadurska reformām.
Bet – attieksme! Attieksme
pret katru vietu mūsu
Latvijā! Mēs šobrīd nevaram
mētāties ar iedzīvotājiem, ar
bērniem…

Un arī žurnālisti, masu
saziņas līdzekļi kopā ar dažā-
diem pētniekiem masē tau-
tas apziņu, tendēti uzspiež
iedzīvotājiem informāciju,
kura īstenībā ir vienpusē-
ja… Ziniet, pirms pieciem,
septiņiem gadiem pie mums
brauca žurnālisti, kuri
izprata cilvēku vajadzības, ar kuriem varēja parunāt
un kuru publikāciju saturs atbilda īstenībai. Šobrīd
valda vienpusējs viedoklis.

Vēl – attieksme no citas puses. Saeimā pieņemtais
jaunais Būvniecības likums. Piemēram, atnāk jauns
cilvēks uz būvvaldi - grib pārbūvēt savu vecāku māju.
Zināt, ar ko viņam jāsāk? Ar mājas ekspertīzi. Jāsauc
no Daugavpils eksperti. Tas maksā. Nākamais – jātai-
sa topogrāfija. Un, ja ir atslēgts vai nav bijis pieslēgu-
ma Latvenergo, projekts izmaksā 3–4 tūkstošus eiro.
Jaunā ģimene paskatās un saka: ko jūs?! Es braukšu
uz Rīgu un – atpakaļ uz Īriju. Vai tā ir attieksme? Ir
visādas nevajadzīgas atgriešanās programmas, bet
patiesā attieksme atklājas te.

Un – kādus tik likumus Saeima nav pieņēmusi sais-
tībā ar valsts ceļiem. Vai jūs zināt, ka, piemēram,
ceļam A6 neapbūvējamā zona ir 100 metru uz katru
pusi, ceļam Preiļi–Līvāni – 60 metru? Muktupāvelu
ciema vietā pirmie cilvēki apmetās 7. gadsimtā… Tur
starp upi un ceļu vēsturiski izveidojusies šaura apbū-
ves zona, taču normatīvi tur būvniecību aizliedz. Bet
tālāk jau ir applūstošā teritorija. Tur neviens māju
būvēt vai rekonstruēt vairs nevar. Arī Līvāni ir ļoti
tuvu vai nu applūstošajai teritorijai, vai ceļam, vai
dzelzceļam. Teritoriju, kur būvēties, ir maz.

– Tam, ko jūs sakāt, it kā nav vajadzīga nekā-
da dievišķa atklāsme, tās ir profesionāli aptvera-
mas un risināmas lietas.

– Tieši tā – lai tu pieņemtu pareizo lēmumu, tev ir
šīs lietas jāredz. Bet, piemēram, šobrīd uzlikts nosacī-
jums, ka modernizācijai domātajai Eiropas fondu nau-
dai pamatskolas var pieteikties tikai tad, ja tām ir 200
audzēkņu. Es paskatījos… Latvijā tādas pamatskolas
ir tikai Pierīgā, reģionu attīstības centros un lielajās
pilsētās. Laukos nav nevienas. Līvānu novada pamat-
skolas vēl ir salīdzinoši lielas. Piemēram, Jaunsilavas
skola ir ļoti laba skola, bet tajā mācās 130 bērnu. Plus
piecgadīgie, sešgadīgie, bērnudārzs. Kopā 180. Skola
celta 150 bērniem… Vai – mūsu Rudzātu pagasta
vidusskola, kura pēc jaunākā skolu reitinga ir 9. labā-
kā skola Latvijā, bet nekad nesasniegs noteikto skolē-
nu skaitu. Vai pastāv mērķis – iznīcināt reģionus?

– Jūs četrus gadus vadījāt Latgales plānošanas
reģiona attīstības padomi. Kāds ir tās faktiskais
svars?

– Latgales plānošanas reģions izveidoja struktūru,
kura noturēja šos reģionus visā Latvijā. Latgalē tas ir
visspēcīgākais. Mēs izveidojām biroju arī Rīgā. Pat
Latgales pašvaldību vadītāji teica – kam Rīgā birojs?
Ko jūs, Vaivod, iedomājaties! Bet – tā ir tā saskare
starp Saeimu, starp ministrijām un pašvaldībām. Vēl
teica – kur sēdēs priekšsēdētājs? Priekšsēdētājs, kurš
sēž, nav vajadzīgs. Viņam jābūt mobilam.

Reģions ir noturējies. Pateicoties arī izcilajai izpilddi-
rektorei Ivetai Maļinai–Tabūnei. Esošās Latgales pro-
grammas šobrīd darbojas, pateicoties tikai tam, ka ir izvei-
dota šī infrastruktūra un pastāv 21 pašvaldības sadarbība.

Katrai pašvaldībai un plānošanas reģionam ir jābūt
attīstības programmai, kura aptver visu, arī lauku
teritoriju. Un jābūt visas šīs teritorijas pārstāvībai.
Daudzi sākumā gribēja likvidēt pagastu pārvaldes. Nu
nevar tur bez šiem cilvēkiem! Pats galvenais – mēs
izveidojām pagastu valdes no aktīviem cilvēkiem, NVO
pārstāvjiem, iestāžu vadītājiem... Tā ir saskarsme ar
konkrēto vietu, teritoriju. Mēs saglabājam pārstāvnie-
cību līdz katram cilvēkam. Jo par katra vēlmi un vaja-
dzībām ir jādomā. Nav tik svarīgi, cik valstī pašvaldī-
bu (manā izpratnē pietiktu ar 30), bet svarīgi – kāda ir
sistēma? Kāda struktūra, kā tā darbosies un tiks līdz
jebkuram cilvēkam? Līdz katram!

– Vai tam klāt nāk līdzvērtīga sadarbība ar
centrālo varu?

– Tolaik, kad VARAM vadīja Edgars Zalāns, tika
izstrādāts jauns Reģionālās attīstības likums. Bet tas
tā arī netika pieņemts. Es arī piedalījos tā izstrādes
grupā. Ar maziem izņēmumiem tālāk nekas nav
darīts. Mums nav vajadzīgas vēlētas otrā līmeņa
pašvaldības, kuras izšķiež naudu. Uz plānošanas

reģionu bāzes vajadzēja veidot otrā līmeņa pašvaldības
un daudzas funkcijas no valsts, no ministrijām kopā ar
finansējumu pārlikt uz tām. Tā ir civilā aizsardzība,
tie ir daudzi izglītības jautājumi, arī ES fondu apguve
pa reģioniem. Kā Somijā… Mums būtībā ir vajadzīgas
vien dažas ministrijas, kuras veic valsts funkcijas.
Aizsardzības, Iekšlietu, Ārlietu, Izglītības, Finanšu,
Tieslietu… Pārējām funkcijām jābūt tuvāk cilvēkiem.
Ideju – izveidot nevēlētas otrā līmeņa pašvaldības ar
noteiktām funkcijām – vajadzēja fiksēt likumā un
ieviest dzīvē. Mēs ietaupītu daudz naudas.

Kas notiek šodien? Šodien, piemēram, dzirdam, ka
valsts pārņems bāriņtiesas funkcijas, dzimtsarakstu
nodaļu funkcijas – miršanas un dzimšanas reģistrāci-
ju… Jūs varat iedomāties, ko tas nozīmē? Cilvēks taču
ir dzīvs šeit, uz vietas. Kāpēc likvidēt mehānismu, kas
labi strādā jau šodien un kas ir tuvu iedzīvotājam?

Labklājības ministrija vispār rullē ne uz to pusi,
uz kuru jārullē. Visu noteikt ar likumu! Lūk, tā ir
lielākā problēma, ka valsts vairs neuzticas saviem
cilvēkiem. Ja kāds pašvaldības vadītājs vai pašval-
dība pārkāpusi likumu, tad tiesājat viņus! Bet –
neierobežojiet citus! Ierobežojums traucē darbību un
attīstību. Neveidojas jaunas idejas, jauna vide… Bet
mums pastāv pat tādi ierobežojumi, kuri liedz pie-
saistīt attīstībai zinātni, kā pienākas īstenot kopē-
jas, integrētas, inovatīvas attīstības programmas…

– Kā vērtējat Latgales simtgades kongresu un
tajā pieņemto rezolūciju?

– Sākšu no citas puses… Vakarā vēl esmu darbā.
Bija saspringta diena, telefonā neatbildēts zvans…
Nepazīstams numurs. Atbildu. Jānis Streičs.

Jautā manu viedokli par Latgales kongresu. Saku,
ka kongresā nebiju, skatījos to televīzijā. Process it kā
bija pareizs, taču cilvēki netika iesaistīti. Rīkotāji,
starp kuriem nebija neviena pašvaldības vadītāja, gri-
bēja sasniegt savu mērķi, kaut kādas atsevišķu cilvēku
virzītas vajadzības, viņi pārstāvēja uzskatus, kuri nav
visas Latgales uzskati. Bet – pārstāvniecībai no tautas
vēlēto cilvēku – pašvaldību vadītāju, deputātu – vidus
bija jābūt. To nedrīkstēja ignorēt.

Arī par rezolūciju mēs kā pašvaldību vadītāji
iepriekš nezinājām… To laikam atsūtīja pēdējā
dienā… Kad izlasīju, redzēju, ka tā ir pretrunā gan
ar Latgales situāciju, gan ar iespēju tās idejas reali-
zēt. Kurzemē tagad pieņems iesniegumus latgalis-
ki…? Es to nevaru atbalstīt, tāpēc uzreiz pēc diev-
kalpojuma un pieminekļa atklāšanas devos mājās un
kongresā nepiedalījos. Otrā dienā zvanīja telefons un
cilvēki jautāja: «Vaivod, ko jūs tur esat sastrādāju-
ši?» Skaidroju, ka tur nepiedalījos un to neatbalstu…
Cilvēki nomierinājās. To visu pastāstīju arī Jānim
Streičam. Klusums… Domāju – kas nu? Bet viņš
izjusti saka: «Andri, tu zini, kā tu man palīdzēji? Tu
pateici to, ko es te cenšos visiem teikt.»

Mums jādomā plašāk. Šodien manā skatījumā no
Kurzemes, no Vidzemes, no Zemgales puses ir ļoti laba
attieksme pret Latgali. Šodien Latgali ciena. Mums
nav jāskaidro, kurš te lielāks latgalietis, mums te ir
jāvirza idejas. Pārdomātas un saskaņotas idejas, nevis
atsevišķu cilvēku, kuri uzskata, ka viņi ir vispareizā-
kie, iegribas… Turklāt – mēs Latgalē esam daudzna-
cionāli. Ir jābūt adekvātai komunikācijai un diplomāti-
jai. Ja nepareizi rīkosimies, varam paši radīt sev preti-
niekus. To mēs nedrīkstam. Mums nav jārunā par
Latgales autonomiju, bet par stipru nāciju, kas apvie-
no visus Latvijas novadus. Ieejiet jebkurā Latgales
dievnamā dievkalpojuma laikā, un jūs sapratīsiet, cik
stipra ir latgaliešu valoda, ticība un pašapziņa. Tā nav
pazudusi un nezudīs! Un ir labi, ka šobrīd mums bla-
kus ir saprotoši cilvēki, kuri nav latgalieši. Manā ska-
tījumā vislabākā recepte visam ir labs latviešu valodas
skolotājs krievu skolās. Un to pašu varētu teikt par lat-
galiešu valodu. Jo kas tad šobrīd traucē savstarpēji
runāt latgaliešu valodā? Cita lieta, ka tad, ja gribam
stiprināt Latgali, tas ir jādara gudri, ņemot vērā
apkārtni, visas Latvijas situāciju un intereses.



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Lai pilnveidotu atkritumu šķi-
rošas sistēmu Līvānu novadā, ir
izbūvēti vēl trīs sadzīves atkritu-
mu šķirošanas punkti (Grīvas ielā,
Stadiona ielā un Rožupes ielā),
kuros varēs izmest plastmasu,
papīru un stiklu. Nešķirotus sadzī-
ves atkritumus šķirošanas punktos
izmest aizliegts.

Atgādinājums par pareizu atkri-
tumu šķirošanu:

Stikla konteinerā var tikt ievie-
totas stikla burkas un stikla pude-
les. Nedrīkst ievietot logu stiklu.
Tas ir jānogādā SIA “Līvānu dzī-
vokļu un komunālā saimniecība”
teritorijā, kur to pieņem bez papil-
dus samaksas.

Plastmasas konteinerā drīkst
ievietot plastmasas (PET) dzērienu
pudeles, pirms ievietošanas tos
saplacinot, sadzīves ķīmijas pude-
les. Visi pārējie plastmasas atkri-
tumi – plastmasas izstrādājuma
iepakojuma tara, tāda, kā majonē-
zes, margarīna, ketčupa, jogurta,
krējuma, olu iepakojumi, rotaļlie-
tas, sadzīves priekšmeti, putup-
lasts un citi, ir ievietojami nešķiro-
to atkritumu konteineros.

Kartona konteinerā var tikt
ievietots visāda veida kartons un
papīrs - kartona iepakojums, avī-
zes, žurnāli, grāmatas. SIA
“Līvānu dzīvokļu un komunālā
saimniecība” aicina kartona/papīra
konteineros ievietot arī dažāda
veida plēvi – iepakojuma plēvi,
tehnisko plēvi un citu veidu plēves.

Šķirotos atkritumus (stiklu,
plastmasu un papīru)  Līvānu
novada iedzīvotāji var izmest

jebkurā šķirošanas punktā
Līvānu novadā (arī daudzdzīvok-
ļu māju  iekšpagalmu šķirošanas
punktos). 

Savukārt nešķirotos sadzīves
atkritumus privātmāju iedzīvotā-
jiem ievietot daudzdzīvokļu māju
atkritumu punktos ir kategoriski
aizliegts, bet daudzdzīvokļu māju
iedzīvotājiem tie ir jāievieto tikai
konkrētajā punktā, kuram ir pie-
saistīta attiecīgā māja.

Izbūvēti trīs jauni atkritumu
šķirošanas punkti 

Tiešā tālruņa līnija
saziņai ar deputātiem

Lai Līvānu novada domes
deputāti būtu pieejamāki
iedzīvotājiem, kopš 27. sep-
tembra dome ieviesusi tiešo
tālruņa līniju saziņai ar depu-
tātiem to pieņemšanas laikā.  

Zvanot pa tālruni
65307110 trešdienās no plkst.
9.00 līdz 12.00, jūs uzklausīs
attiecīgajā dienā iedzīvotājus
pieņemošais deputāts. 

Tuvākās deputātu pieņem-
šanas: 18. oktobrī iedzīvotājus
pieņems Inese Jaunušāne, 25.
oktobrī – Ināra Kalvāne, 1.
novembrī – Valdis Labinskis,
8. novembrī – Jānis
Magdaļenoks, 15. novembrī – Ivans Matrosovs, 22.
novembrī – Gatis Pastars.

Izmaiņas Līvānu novada
bāriņtiesas pieņemšanas
laikos

Sakarā ar izmaiņām Līvānu novada bāriņtiesas
sastāvā, ir notikušas izmaiņas bāriņtiesas locekļu pie-
ņemšanas laikos. 

Līvānu novada bāriņtiesas pieņemšanas laiki:
Līvānu pilsētā: pirmdienās: no plkst.10.00 –12.00;

trešdienās: no plkst.14.00 –18.00; piektdienās: no
plkst.10.00 –12.00. Tālr. 65307271; mob.t. 20220877.

Rožupes pagastā: pirmdienās: no plkst.9.00
–14.00; ceturtdienās: no plkst.9.00 –14.00. Tālr.
mob.22042330.

Turku pagastā: trešdienās: no plkst. 9.00 – 14.00.
Tālr.65326251.

Jersikas pagastā: otrdienās: no plkst.13.00 –
17.00; ceturtdienās: no plkst.13.30 – 18.30. Tālr. mob.
29550782.

Sutru pagastā: trešdienās: no plkst.10.00 – 14.00.
Tālr. mob. 22042330.

Rudzātu pagastā: otrdienās: no plkst.13.00 –
16.30; piektdienās: no plkst.9.00 – 14.00. Tālr. mob.
22042330.

Redzat nepieskatītu
mazgadīgu bērnu –
neesiet vienaldzīgi 
un ziņojiet

Saskaņā ar Bērnu tiesību aizsardzības likumā
noteikto, vecākiem vai personai, kuras aprūpē bērns
nodots, ir pienākums neatstāt bērnu līdz septiņu gadu
vecumam bez pieaugušo vai bērnu, ne jaunāku par 13
gadiem, klātbūtnes. 

Ja redzat nepieskatītu mazgadīgu bērnu, informē-
jiet par to Līvānu novada Bāriņtiesu tās darba laikā
(pirmdienās, otrdienās un ceturtdienās 8.00 – 12.00 un
13.00 – 17.00, trešdienās 8.00 – 12.00 un 13.00 – 18.00,
piektdienās 8.00 – 12.00 un 12.30 – 15.30) zvanot pa
tālr. 65307271 vai mob. 20220877. Ārpus Bāriņtiesas
darba laika vai jebkurā citā ārkārtas situācijā aicinām
zvanīt Valsts policijai pa tālr. 110. 

Sargiet bērnus, esiet vērīgi – gan pret saviem, gan
pret visiem bērniem, ko redzat ikdienā, un ziņojiet
policijai, bāriņtiesai vai citai bērnu tiesību aizsardzī-
bas institūcijai par bērnu tiesību pārkāpumiem.

Vides pārraudzības valsts birojs informē, ka
2017.gada 25.septembrī Vides pārraudzības valsts
birojs ir izsniedzis atzinumu par sagatavoto ietek-
mes uz vidi novērtējuma ziņojumu SIA „Īpašumi EG”
paredzētajai darbībai – dolomīta ieguvei derīgo
izrakteņu atradnē “Priedulāji” un paplašinātajā pla-
tībā Līvānu novada Jersikas pagastā nekustamajos
īpašumos “Priedulāji” (kadastra Nr. 76520040001;
zemes vienības kadastra apzīmējums
Nr.76520040054), “Rudzupuķe” (kadastra
Nr.76520040039), “Grāvmalas” (kadastra
Nr.76520040046), “Rudzugraudi” (kadastra Nr.
76520040004; zemes vienības kadastra apzīmējums
Nr.76520040017) un “Lietaunieki” (kadastra
Nr.76520040205). Ar ietekmes uz vidi novērtējuma
ziņojumu un Vides pārraudzības valsts biroja atzinu-
mu var iepazīties Līvānu novada pašvaldībā un
Valsts vides dienesta Daugavpils reģionālajā vides
pārvaldē, kā arī Vides pārraudzības valsts birojā,
Rīgā, Rūpniecības ielā 23, tālr. 67321173, un biroja
interneta mājaslapā www.vpvb.gov.lv.

Līvānu novada dome informē, ka ir saņēmusi vai-
rākas sūdzības no novada iedzīvotājiem par cilvē-
kiem, kuri nepieskata savus mājdzīvniekus (suņus),
palaižot tos pastaigāties bez uzraudzības vai ar savu
rīcību pieļaujot dzīvnieku patvaļīgu izkļūšanu no pri-
vātīpašumu teritorijas.

Informējam, ka Līvānu novada domes saistošie
noteikumi Nr.18 „Par mājas (istabas) dzīvnieku reģis-
trācijas, uzskaites, turēšanas un izķeršanas kārtību
Līvānu novadā”  nosaka:

“17.p.  Aizliegts atrasties ar suni, kurš ir bez pava-
das, un bīstamu suni, kurš ir bez pavadas un uzpur-
ņa, daudzdzīvokļu māju koplietošanas teritorijas
zaļajā zonā.

18.p. Aizliegts atrasties ar suni Līvānu novada
Līvānu pilsētas un pagastu ciemu parku zaļajā zonā,
skvēros, kapsētās, bērnu spēļu laukumos un izglītības
iestāžu teritorijās, kā arī citās sabiedriskās vietās, kur

tas ir aizliegts ar aizlieguma zīmi. Minētais nosacī-
jums nav attiecināms uz gadījumiem, kad darbības
saistītas ar dzīvnieku paraugdemonstrējumiem vai
izstādēm.

19.p. Ar Mājas dzīvniekiem aizliegts apmeklēt
iestādes, veikalus, izglītības iestādes, kapsētas, stadio-
nus, kā arī sabiedriskos pasākumus, izņemot gadīju-
mus, kad tas ir īpaši paredzēts vai atļauts.

20.p. Aizliegts turēt Mājas dzīvniekus, kas nav
reģistrēti un vakcinēti pret trakumsērgu.”

Par saistošo noteikumu pārkāpumiem piemēro brī-
dinājumu vai naudas sodu no 10,00 EUR līdz 80,00
EUR. Par tādu pašu Noteikumu prasību neievēroša-
nu, ja tās izdarīts atkārtoti gada laikā pēc adminis-
tratīvā soda piemērošanas – uzliek naudas sodu no
25,00 EUR līdz 350,00 EUR.

Aicinām pieskatīt savus mīluļus un neapdraudēt
citu cilvēku veselību.

Aicinām suņu saimniekus 
pieskatīt savus mīluļus

Pirms kāda laika LTV raidīju-
mā „Aizliegtais paņēmiens“ tika
demonstrēts sižets ar eksperimen-
tu par avotu ūdens kvalitāti
Latvijā. LTV raidījums “Aizlieg -
tais paņēmiens” pārbaudīja 12
avotu ūdeni, kur konstatēja, ka
droši dzert ūdeni var tikai no pie-
ciem. Latgalē tika pārbaudīti
Aglonas svētavots, kas  atrodas
bazilikas teritorijā, kā arī mūsu
Līvānu novada
Jersikas pagasta
Madaliņas baznī-
cas svētavots.

Pēc Madaliņas
avota pārbaudes
(Testēšanas pār-
skatiem) tika kon-
statēts, ka rādītāji
pārsniedz pieļauja-
mās normas.

Lai gan Mada -
liņas baznīcas svē-
tavots nav pašval-
dības īpašums, ņe -
mot vētrā iepriekš
minēto,  pašvaldība
nekavējoties re a -
ģēja uz notiekošo.
Pēc pašvaldības
pasūtījuma BIOR
laboratorija atkār-
toti veica analīzes,
kur jaunajos testē-

šanas pārskatos analīzes: e-coli bak-
tērijas – atbilst normai, koliformas
baktērijas – neatbilst normai, zarnu
enterokoki – neatbilst normai.

Tas nozīmē, ka avota ūdens šob-
rīd nav piemērots dzeršanai.
Iepriekš minēto baktēriju pieļauja-
mo normu palielinājums varētu
būt saistīts ar lielajām lietavām
(augsto gruntsūdens līmeni), kā
arī  ar to, ka avota ūdens nav

tekošs, kas rada labvēlīgu vidi, lai
baktērijas varētu vairoties.

Ņemot vērā iepriekš minēto,
pašvaldība ir informējusi zemes
īpašnieku (Jersikas Svētās
Marijas Magadalēnas Romas kato-
ļu draudzi)  par analīžu rezultā-
tiem. Pie avotiņa izvietots brīdinā-
jums, ka ūdens nav paredzēts
dzeršanai, līdz brīdim, kamēr
ūdens kvalitāte neuzlabosies.

Pašvaldība veikusi Madaliņas
svētavota ūdens atkārtotu pārbaudi



6

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Šajā numurā – intervija ar novada domes
deputāti INESI JAUNUŠĀNI („Zaļo un Zemnieku
savienība”).

Īsumā pastāstiet par sevi!
Esmu dzimusi 1961. gada 11. augustā. Ģimenē

bijām četri bērni: lielie brāļi Aivars un Jānis, es un jau-
nākā māsa Kristīne. Mācījos Rimicānu pamatskolā,
tad Vārkavas vidusskolā un 1984. gadā absolvēju
Daugavpils Pedagoģiskā institūta Fizikas un matemā-
tikas fakultāti.

1984. gada 1. augustā saku strādāt Jersikas pamat-
skolā par pionieru vadītāju, kādu laiku biju arī direk-
tora vietniece mācību darbā, bet no 1995. gada 2.
oktobra esmu Jersikas pamatskolas direktore.

Kopā ar vīru Alfrēdu esam uzaudzinājuši divus
dēlus Mārtiņu un Jāni. Prieku dod mazbērni Karlīna
un Hugo. Tagad vasaras atvaļinājumos un brīvajos brī-
žos palīdzam vedeklai Ilzei un Mārtiņam, pieskatot
mazos un sniedzot mazbērniem tās sajūtas, ko sauc
par “vasarām pie omes”. Vislielākā palīdze, rotaļu
organizētāja ir māsasmeita Elīze Beatrise, kura vasa-
ras un skolas brīvlaikus pavada Līvānos.

Kāpēc nolēmāt piedalīties vēlēšanās?
Vēlēšanās piedalījos, domājot par Jersikas pamat-

skolas attīstību, perspektīvu un par izglītības attīstību
novadā kopumā. Man bija pieredze, pildot deputātes
pienākumus Jersikas pagasta padomē. Daudzi mūsu
kopīgie plāni ir īstenojušies, drosmīgās idejas piepildī-
jušās un dod labumu visam Līvānu novadam.

Strādājot skolā, saskaros ar lielu sabiedrības daļu –
skolēniem, vecākiem, skolas darbiniekiem, apkārtējo
Jersikas kopienu. Jūtu, saprotu un zinu daudzas
sabiedrības vajadzības un protu saskatīt prioritātes.
Vienmēr cenšos palīdzēt cilvēkiem, kuri ir lūguši atbal-
stu arī tad, kad nebiju deputāte. 

Kādas rakstura īpašības Jums piemīt?  Kāds ir
Jūsu dzīves moto?

Protu vērtēt, plānot un organizēt darbus, lai
sasniegtu iecerēto.

Jau bērnībā ģimene man ir iemācījusi katrā lietā,
darbībā, problēmā mēģināt sniegt savu ieguldījumu,

izsvērt, ko es pati esmu izdarījusi, lai viss būtu labi, lai
nebūtu kļūmes. Vienmēr vispirms izvērtēju savu devu-
mu, pirms vērtēju citus.

Cenšos savas problēmas risināt pati, neapgrūtinu
apkārtējos ar sliktu garastāvokli. Mēģinu ikdienas
dzīvē saskatīt ne tikai rūpes, bet arī amizanto, smiek-
līgo, protu pasmieties par sevi pat ļoti nopietnās lietās.

Dažreiz vārdi izskan pirmie, tikai pēc tam apdomā-
ju, ko esmu teikusi, tas man dažreiz sagādā lielākas
raizes.

Kādi ir Jūsu vaļasprieki?
Sēņošana. Ogošana. Iespēja būt kopā ar mazbēr-

niem un nedarīt neko, priecāties par viņiem, jo laiks rit
tik ātri.

Reizi gadā ar saviem skolas domubiedriem dodos
vairāku dienu ceļojumā. Tad aizmirstas gan ikdienas
rūpes, gan dārzi un gurķi, kas jau gaida konservēšanu.
Kopīgi esam apceļojuši Lietuvu, Igauniju, Poliju un,
protams, Latvijas skaistākās vietas.

Kā Jūs vērtējat Līvānu novada attīstību? 
Līvānu novada domes deputāte esmu jau otro

sasaukumu. Sākumā mēģināju izprast un iedziļināties
novada attīstības iespējās. Pilsētvides, pagastu centru
un ciematu sakārtošana; izglītības, kultūras un sporta
iespējas gan pilsētā, gan lauku teritorijās; veselības
pakalpojumu pieejamības iespējas; cieņpilnu vecum-
dienu nodrošināšana; atbalsts uzņēmējiem – šīs ir
jomas, kurās novads attīstās. Plānveidīgi nosakot prio-
ritātes un ievērojot vienlīdzīgas pieejas principus, tiek
domāts gan par visām novada teritorijām, gan par
visām iedzīvotāju vecuma grupām.

Kuras ir tās jomas novadā, kurām Jūs, būda-
ma deputāte, gribētu īpaši pievērsties?

Novada iestādēs strādā zinoši speciālisti, vienmēr
ieklausos viņos. Vislielāko ieguldījumu varu dod izglī-
tības attīstībā, ne tikai piekrītot lieliem investīciju pro-
jektiem skolu mācību vides uzlabošanā, bet arī rūpējo-
ties par darbiniekiem, kas strādā skolās.

Cenšos vairāk informēt jauniešus, kas man ir vistu-
vākā auditorija, par saturīgām brīvā laika pavadīša-
nas iespējām gan sportojot, gan piedaloties pašdarbī-
bas kolektīvos, gan, protams, apmeklējot kultūras
pasākumus. 

Dažreiz uztrauc sabiedriskā kārtība pusaudžu vidū,
viņu uzvedība un tajā pašā laikā apdraudētā drošība.
Tikai sadarbībā ar skolu, rādot paraugu bērniem, vecā-
ki var veidot bērnos pozitīvu attieksmi pret darbu,
cieņu pret apkārtējiem cilvēkiem un viņu paveikto.
Izpratne par apkārtējās vides uzturēšanu kārtībā un
sakopta vide atstāj vislabāko ietekmi uz mūsu jauno
paaudzi. Jūtoties labi savās mājās, jaunās ģimenes pēc
studijām gribēs atgriezties novadā. 

Sadarbojoties ar deputātiem, gaidot idejas no

sabiedrības, meklēju iespējas uzlabot apstākļus un vei-
dot jauno ģimeņu pārliecību, ka dzīve Līvānos un
lauku teritorijās būs pilnvērtīga. Viens no izaicināju-
miem – panākt, lai mūsu pilsēta un lauki nav starp
tām vietām Latvijā, kur valda bezcerīgs klusums. 

Ar ko Jūs lepojaties Līvānu novadā?
Es lepojos ar skaistu pilsētu, sakārtotām ielām,

skaistām ziedu piramīdām, tematiskajiem soliņiem,
sakārtotām pašvaldības iestādēm. Lepojos ar šo iestā-
žu vadītājiem un darbiniekiem, kas spēj vadīt, organi-
zēt un izpildīt pienākumus, kuri saistīti ar iedzīvotāju
labklājības un individuālo interešu piepildīšanu.

Vēl vairāk man patīk Līvānu novada piecu lauku
teritoriju iedzīvotāju lokālpatriotisms.  Lai piepildās
vēlmes Turku iedzīvotājiem un skanīgas ir ne tikai fol-
kloras ansambļa sievu un vīru balsis! Lai aug folkloras
dziesmu turpinātājas Jaunsilavas skolā! Lai Rudzātu
pagastā ir lepnums par skolas sasniegumiem, un
senais Gelenovas parks atjaunojoties dod spēku saim-
niecisko darbu veicējiem! Lai Sutru cilvēku aktivitāte
dažādu projektu ieviešanā un īstenošanā nenoplok! Lai
Rožupes jaunos, vidējos un vecākā gada gājuma cilvē-
kus vieno entuziasms visās jomās, kā tas šobrīd ir
dziesmās un dejās. 

Sakot paldies par atbalstu vēlēšanās visiem, vistu-
vākie man ir Jersikas iedzīvotāji. Lepojos ar saimnie-
kiem, kuri veic smagos zemes darbus un audzē lopus,
ar daiļamata meistariem, ar sakoptām mājām, ar kopī-

giem pasākumiem un vienkārši ar cilvēkiem, kuri ir
sirsnīgi, laipni un ļoti bieži, aprunājoties ar tiem, izsa-
ka laba vēlējumus. Tas dod spēku darbam.

Lepojos ar Jersikas pamatskolu, kura 10 gadus pēc
kārtas saņem starptautiskās ekoskolu programmas
Zaļo karogu. Paldies bērnu vecākiem, kuri ir uzticēju-
ši mums savus lolojumus deviņu un pat vairāk gadu
garumā (ja bērns te ir apguvis pirmsskolas program-
mu). Atbildība, kas ir uz skolotāju un skolas darbinie-
ku pleciem, ir milzīga.  Skolā šobrīd mācās 104 bērni
un 13 bērni apmeklē pirmsskolas grupiņu. Galvenā
skolas prioritāte – panākt, lai izglītojamais sasniedz
visu, ko viņš spēj. Lai viņš strādā, un skolotāji sadar-
bībā ar vecākiem ir padomdevēji un virzītāji. Lai katrs
bērns tiktu novērtēts un atbalstīts, lai apkārtējā fizis-
kā vide radītu labus apstākļus mācību procesa nodro-
šināšanai, un skolēns savu vienaudžu vidū justos labi.
Es lepojos ar skolotājiem un skolas darbiniekiem.
Paldies par spēju sadarbojoties, ieguldīto darbu un
sasniegtajiem augstajiem rezultātiem Jersikas pamat-
skolas attīstībā. Paldies olimpiāžu, konkursu uzvarē-
tājiem. Paldies par skaistajiem koncertiem un izjusta-
jiem pasākumiem visiem to veidotājiem.

Stipra dzimta, kur sevi var uzlādēt radu saietos,
liela ģimene, kur galvenajā vietā ir mazbērni un cieņa
pret vecvecmāmiņām, darba biedru atbalsts un izprat-
ne liek izjust atbildību pret man uzticētajiem pienā-
kumiem. 

Iepazīsimies ar deputātu

n Dēli Mārtiņš un Jānis, mazbērni Hugo un Karlīna
un māsasmeita Elīze Beatrise

n Mamma ar dvīņu māsu un mazmazbērniem

n Vasaras ceļojumā Dobelē pie lielās strūklakas –
akas

n Paldies devītajiem par īpašo Skolotāju dienas pasākumu



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

- Jeļena Kovči

23. septembrī Līvānus
apmeklēja Latvijā dzīvojošo
ungāru biedrības “Balaton”
pārstāvji (40 cilvēki) kopā ar
vadītāju Šandoru Malonu,
kā arī Ungārijas vēstniecī-
bas pārstāve Regina Kovesi.

Organizācijas biedriem par
labu tradīciju kļuvis katru
gadu apmeklēt vienu no
Latvijas novadiem vai pilsē-
tām, kur dzīvo kāds ungārs.
Līvānos savus tautiešus uzņē-
ma līvānietis, viens no Latvijā
labākajiem kikboksa trene-
riem, Josifs Kovči kopā ar sievu
Jeļenu, kura ir sporta kluba
“SKITS” prezidente. Aktīvs
biedrības dalībnieks ir arī viņu
dēls Otto Kovči. Otto ir pabei-
dzis Līvānu 1. vidusskolu, iegu-
vis maģistra grādu pedagoģijā,
šobrīd strādā par mūzikas
pedagogu, spēlē grupā „No
Rain Today“, kā arī aktīvi dar-
bojas sporta jomā. Gan tēvs,
gan dēls brīvi runā ungāru
valodā. Šī gada 15. septembrī
Otto viesojās radio SWH ēterā,
raidījumā “Visi kopā” kā ungā-
ru tautības pārstāvis, kur
pastāstīja par savas tautas tra-
dīcijām un kultūru, atklāja
savas izjūtas par dzīvošanu
Latvijā.  Viņš pastāstīja arī par
savu dzimto pilsētu –
Līvāniem, ar kuru lepojas, un
rekomendēja ungāru sabiedrī-
bai noteikti to apciemot.

Viesi apmeklēja Līvānu
novada Centrālo bibliotēku,
jaunatnes iniciatīvu centru
“Kvartāls”, kā arī Latgales
mākslas un amatniecības cen-
tru, kur apskatīja Līvānu stikla
ekspozīciju, ekspozīciju “Amat -

nieki Latgalē 19. – 20. gadsim-
tā”, kā arī vēroja meistara
darbu stikla pūšanas darbnīcā.
Pēc tam ciemiņi pēc Josifa
Kovči ielūguma apmeklēja spor-
ta klubu “SKITS”, bet savas
vizītes noslēgumā tikās ar
Līvānu novada domes priekšsē-
dētāju Andri Vaivodu un uzcie-
nāja viņu ar nacionālo ēdienu –
ungāru zupu “Bograču”. Šis
ēdiens ir gulaša zupas paveids
un tiek gatavots uz atklātas
uguns 4 – 5 stundas.

Ciemiņi bija pārsteigti par
Līvānu novada attīstību,
sakoptību, dažādām iedzīvotāju
grupām nodrošinātajām iespē-
jām un atzina, ka novada vadī-
ba dara visu savu iedzīvotāju
labā. 

Latvijā dzīvo aptuveni 300
ungāru, no tiem aptuveni 40 ir
aktīvi biedrības “Balaton”
locekļi. Biedrība ir dibināta
1997. gadā, tās mērķis ir apvie-
not Latvijā dzīvojošos tautie-
šus, nodot jaunajai paaudzei
tautas tradīcijas, iepazīstināt

ar Ungārijas vēsturi un kultū-
ru. Biedrībā regulāri tiek rīkoti
dažādi pasākumi, tikšanās,
izstādes. Jau vairākus gadus
organizācija vasarā sūta savus
jaunākos biedrības locekļus uz
ungāru jauniešu salidojumu
Budapeštā. Biedrība rīko arī
izstādi “Iepazīsti Latviju” un
iepazīstina ar Latvijas tradicio-
nālajiem ēdieniem.

Ungārijas vēstniecība
Latvijā sadarbībā ar biedrību šī
gada rudenī jau trešo reizi
organizē Ungārijas Dienas, kas
norisināsies līdz oktobra bei-
gām. Visa mēneša garumā Rīgā
notiek dažādi bezmaksas pasā-
kumi – Herendas porcelāna,
pastmarku un rotaslietu izstā-
des, laikmetīgais balets, tautas
mūzikas koncerti un dejas,
ungāru kino un citi.

Ungāru biedrība “Balaton”
saka lielu paldies Līvānu nova-
da domei un priekšsēdētājam
Andrim Vaivodam par viesmīlī-
go uzņemšanu un ekskursiju pa
Līvāniem.

Piesakies konkursam 
„Mana biznesa ideja 2017”

Līvānu uzņēmējdarbības atbalsta centrs sadarbībā ar Līvānu
novada pašvaldību  rīko biznesa ideju konkursu „Mana biznesa
ideja 2017”.  Ikviens Līvānu novada 5.-12. klašu  audzēknis ir aici-
nāts piedalīties konkursā,  iesniedzot aizpildītu pieteikuma veid-
lapu un sagatavojot savas biznesa idejas prezentāciju. Konkursa
rezultātā tiks noskaidrotas 3 labākās biznesa idejas, kuru autori
saņems naudas balvas 80 EUR apmērā.

Pieteikumu un savas biznesa idejas aprakstu sūtīt
uz inese.stahovska@livani.lv līdz 20. novembrim.

Ideju prezentācijas žūrijas komisijai –  27. novembrī plkst.
14.00 LIIC, Domes ielā 3, Līvānos.

Piedalies un radi pats SAVU biznesa ideju!
Konkursa nolikumu, pieteikuma veidlapu un biznesa idejas

prezentācijas norādījumus meklē www.livani.lv

Nāc mācīties neformālās
izglītības programmās

Mācību centrs “EVA-93” piedalās projektā “Nodarbināto perso-
nu profesionālās kompetences pilnveide”. Projekta ietvaros ir pie-
ejams Eiropas Sociālā fonda (ESF) finansējums un Valsts budže-
ta līdzfinansējums mācībām neformālās izglītības programmu
īstenošanai.

Mācību maksu 90% apmērā sedz ES fondi un valsts, 10% ir
strādājošā līdzmaksājums.

Nodarbinātajiem ar maznodrošinātās vai trūcīgas personas
statusu mācības ir bez maksas.

Pieteikšanās mācībām līdz 2017. gada 6. novembrim, mācības
tiks uzsāktas 2018. gada janvārī.

Kas var pieteikties:
strādājošie:
l vecumā no 25 gadiem līdz neierobežotam vecumam;
l ar pabeigtu vai nepabeigtu izglītību.
Priekšrocības uzņemšanā sociālā riska nodarbināta-

jiem, ja būs augsts pieteikumu skaits:
l vecumā no 45 gadiem, kas strādā profesiju klasifikatora 5.,

7., 8. un 9. pamatgrupu profesiju grupās: 
l pakalpojumu un tirdzniecības darbinieki,
l kvalificēti strādnieki un amatnieki,
l iekārtu un mašīnu operatori un izstrādājumu montieri,
l vienkāršajās profesijās strādājošie,
l vecumā no 50 gadiem, kas saņēmuši rekomendāciju mācībām

NVA projektā „Atbalsts ilgākam darba mūžam“;
l bēgļiem un personām ar alternatīvo statusu.
Pieejamais atbalsts:
l pieaugušo izglītības koordinatora konsultācija sadarbības

pašvaldībās,
l karjeras konsultanta konsultācija tuvākajā NVA filiālē,
l asistenta vai surdotulka izmaksu kompensācija strādājoša-

jiem ar invaliditāti,
l atbalsts reģionālajai mobilitātei strādājošajiem ar maznodro-

šinātas vai trūcīgas personas statusu.

Iesniedzamie dokumenti:
l aizpildīta pieteikuma veidlapa;
l izglītību apliecinoša dokumenta kopija, uzrādot dokumenta

oriģinālu (profesionālās tālākizglītības programmās);
l izziņa par trūcīgās vai maznodrošinātās personas statusu (ja

attiecināms).
Dokumentu iesniegšana: Mācību centrā “EVA-93”,

Dzelzceļa iela 19, 301. kabinetā, darba dienās no plkst. 8.30 līdz
16.30.

Uzziņām: e-pasts: apmacibas@eva93.lv, tālr. 29415173,
29240545, www.eva93.lv

Pieteikšanās līdz 6. novembrim. Mācības tiks uzsāktas 2018.
gada janvārī.

Līvānu iedzīvotāji Omnivas
pakomātā ir saņēmuši 
vairāk nekā četrus tūkstošus
sūtījumu

Jau gandrīz gadu Līvānos darbojas Omnivas uzstādītais pako-
māts, kas nodrošina Līvānu iedzīvotājiem vēl ērtāku, ātrāku un
drošāku preču sūtīšanas un piegādes servisu. Pēdējie dati liecina,
ka Līvānu iedzīvotāji no 2017. gada sākuma līdz septembrim
Omnivas pakomātā ir saņēmuši vairāk nekā četrus tūkstošus
sūtījumu, savukārt nosūtīti ir gandrīz divi tūkstoši sūtījumu.

Tā kā Līvānos pakomāts atrodas nepilnu gadu, tā darbība un
noslogojums ir mērāms kā ļoti augsts, un vietējie iedzīvotāji pako-
mātu sāk izmantot arvien biežāk, mainot ikdienas paradumus.

Iedzīvotāji Omnivas pakomātu servisu visbiežāk izmanto tieši
sadzīvisko preču sūtīšanai. Tā kā Latvijā strauji attīstās e –
komercijas vide, Omniva ir viens no uzņēmumiem, kas attīstās
līdz ar laiku. Arvien biežāk cilvēki izvēlas iepirkties internetvei-
kalos, jo interneta vidē nepastāv vārds „rindas”. Tā kā Omniva
piedāvā servisu, kas neprasa lieku laika patēriņu, un lai saņem-
tu, vai nosūtītu preci, nav nepieciešamība stāvēt rindā, klienti to
arvien biežāk sāk novērtēt un šā iemesla dēļ, izvēlas par labu tieši
Omnivas pakomātu piegādes un saņemšanas servisam.

Līvānos viesojās ungāru
biedrības “Balaton” pārstāvji

- Inese Stahovska,
Līvānu uzņēmējdarbības atbalsta centra 
vadītāja

Jau tradicionāli gada reģionālās uzņēmēju
izstādes noslēdzas ar “Uzņēmēju dienām
Latgalē”, kas šogad tika organizētas 15. un 16.
septembrī Daugavpils Olimpiskajā centrā. 

Pasākuma apmeklētājus priecēja Latgales
novadu stendi ar katram novadam raksturīga-
jiem produktiem un pakalpojumiem. Šogad
Līvānu novadu izstādē pārstāvēja SIA
„ArGaumi”, SIA „Jaunsilava”, SIA „ArtCraft”,
SIA „RNS-D” un  z/s „Vidussala”. Izstādē
uzņēmēji ar saviem sasniegumiem, piedāvāju-

miem un jaunākiem ražojumiem iepazīstināja
plašu apmeklētāju auditoriju visā Latgales
reģionā. 

Izstādes dalībniekiem bija iespēja piedalīties
biznesa forumā, kura programma šogad bija
īpaši veidota par uzņēmējdarbībai aktuālām
tēmām: diskusijas par nodokļu reformu un tās
ietekmi uz uzņēmējdarbības attīstību reģionā,
sniegta informācija par  Latgales speciālās eko-
nomiskās zonas piedāvātajām iespējām, vairāki
uzņēmumu vadītāji dalījās savā pieredzē.

Reģionālo uzņēmēju dienas tiek rīkotas ik
gadu gan Latgalē, gan Vidzemē, Kurzemē un
Zemgalē, pulcējot simtiem uzņēmējus un gandrīz
visu novadu pārstāvniecības.

Aizvadīta izstāde 
“Uzņēmēju dienas Latgalē”

No kreisās: biedrības "Balaton" vadītājs Šandors Malons,
Ungārijas vēstniecības pārstāve Regina Kovesi, domes priekšsēdē-
tājs Andris Vaivods un līvānietis, kikboksa treneris Josifs Kovči



8

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

- Inguna Badune,
projekta koordinatore

3. oktobrī alternatīvās
aprūpes pakalpojumu centrā
„Rožlejas“ notika biedrības
“Baltā māja” projekta
“Mīlestības dzīpari” noslēgu-
ma pasākums. Projekts
atbalstīts nodibinājuma
„Viduslatgales pārnovadu
fonds” mazo grantu projektu
konkursā „Iedzīvotāji veido
savu vidi 2017”. Programmas
finansētāji: Aglonas novada
dome, Līvānu novada dome,
Preiļu novada dome un
Vārkavas novada dome.

Projekts “Mīlestības dzīpari”
tika uzsākts jau pavasarī. Tā
galvenais uzdevums bija uzadīt
un uzdāvināt zeķes alternatī-
vās aprūpes pakalpojumu cen-
tra „Rožlejas“ klientiem Starp -
tautiskajā Senioru dienā.
Vasaras mēnešos vairāk kā 60
rakstainas vilnas zeķes uzadīja
20 čaklās rokdarbnieces no
biedrības “Baltā māja”

(Līvānos) un Rožupes pagasta
senioru kopas “Rožupieši”
(Rožupes pagasts). 

Rudens pusē tika uzsākta
arī gatavošanās projekta
noslēguma pasākuma koncer-
tam. Biedrības “Baltā māja”
Dienas aprūpes centra klienti
un darbinieki iestudēja viencē-
liena izrādi  “Pasaka par rāce-
ni”. Savas skanīgākās dzies-
mas dziedāja un skaistākās
dejas dejoja Līvānu 1. vidus-
skolas 4.B klases skolēni (sko-
lotāja Anita Vucina). Grūtākās
mīklas meklēja Sarkan galvīte
(biedrības sociālā darbiniece
Ilze Ancāne), asprātīgākās
anekdotes gatavoja biedrības
brīvprātīgā darbiniece Elvīra
Krestova, skanīgākos un sir-
snīgākos dzejoļus pārcilāja
biedrības brīvprātīgā darbinie-
ce Staņislava Balode.

Projekta noslēguma pasā-
kums, veltīts Starptautiskajai
Senioru dienai, alternatīvās
aprūpes pakalpojumu centrā
„Rožlejas“ notika 3. oktobrī.

Mēs – visi ciemiņi – jutāmies
ļoti gaidīti, telpas bija rudenīgi
sapostas, gan klienti, gan dar-
binieki mūs sagaidīja ar smai-
du.  Pasākuma ievadā sirsnīgus
vēlējumus senioriem teica
Rožupes pagasta pārvaldes
vadītājs Andris Neicenieks.
Tad sekoja visa ar mīlestību
sagatavotā svētku koncerta
programma. Pasākuma noslē-
gumā katrs seniors saņēma
adītas zeķes un apsveikuma
kartiņu. Pēc koncerta sekoja
draudzīga mielošanās ar gar-
dumiem, ko bija sagādājušas
aprūpes pakalpojumu centra
”Rožlejas” saimnieces. 

Projekta “Mīlestības dzīpari”
izvirzītais mērķis – paaudžu
solidaritātes un savstarpējā
atbalsta un cieņas stiprināšana
– ir sasniegts. Projekta ieviesē-
ji no sirds pateicas visām adīta-
jām, kas labprātīgi ziedoja savu
laiku un prasmes, adot zeķes.
Paldies visiem svētku koncerta
dalībniekiem. 

Lai senioriem gaišas un sil-
tas vecumdienas!

Silti sveicieni
“Rožleju” ļaudīm 

Kāpēc ir pasaulē puķes?
Tikai tāpēc, lai ziedētu

- Rita Semeiko, 
Līvānu draudzes kora “conAmore” vadītāja

Atceros bērnību, kad vecvecāku lauku mājās kāpu bēniņos. Tur,
salmos, kur rudeņos smaržoja āboli, lasīju pasakas. Man tik ļoti gri-
bējās būt par princesi, kurai piederētu karaļvalsts! Es tik ļoti ilgojos
pēc burvju sērkociņiem, kurus laužot piepildītos jebkura vēlēšanās!

Šķirstot gadus, esmu piekļuvusi tuvāk brīnumu alai, kura
pilna dārgakmeņiem. Tos var grābt saujām un tad lidot, atspero-
ties uz žēlsirdības spilveniem. Vajag tikai uzsaukt kā pasakā:
Sezam, atveries! Bet! – jāuzsauc ir savai sirdij. 

Viņi jūt savādāk, viņi jūt ar visu savu būtību – saka Anna
Kūka par īpašajiem bērniem, kad vakarā dalos ar iespaidiem par
Rudzātu speciālās internātskolas apmeklējumu. Anna saprot
labāk nekā es. Viņas bērnība pavadīta slimnīcās. Būdama pati
bērns, Anna mazgāja veļu bērniem, kuriem slimas rokas. Stāvot
pārgurumā līdz trīsām uz savām slimajām kājām.

Bet es to varēju! – priecājas Anna. Domās jau redzu viņas, kā
allaž, uz augšu pacelto īkšķi. 

Sestdien Rudzātos mūs gaida pieci bērneļi. Paklausīgi sēž pie
galda un, tikai audzinātājiem pamājot, stiepj roku pēc dāvanā
atvestajiem cepumiem. Padziedam, parunājam. Vislabāk jau
patīk “Kur tu teci” un “Kumeliņi”. Mūsu tautas dziesmas. Mūsu
tautas bērni. Mūsu sāpe un laime. To atzīst arī audzinātāji. Kāpēc
tad esam šeit? – viņi teic gan jautājot, gan  atbildot. Es zinu. Tā
mēs ejam katrs savu ceļu pie Dieva. Piepildot to ar rozēm.
Ērkšķainais skaistums. Skaistais ērkšķainums. Īpašie audzinātā-
ji, kuri slauka asaras, tīra mutes un uzmundrina tos, par kuriem
vēlamies nedomāt ikdienā, dzesējot sirdsapziņu ar simt un vienu
attaisnojumu. 

Kāpēc tad ir pasaulē puķes?
Pēc “muzikālās terapijas” nodarbības aicinu mazos pieskarties

instrumentam. Raugoties uz bērnu sajūsmu un Sanitas smai-
diem, pēkšņi apjaušu – cik gan viegli mēs varam kļūt laimīgas un
darīt laimīgus citus. VIEN ESOT. Priecājos par līdzgaitnieci,
kurai savā jaunības skanīgumā nav bail sarežģīt ikdienu. Viņas
acīs nav ne šaubu, ne atturības. 

Birstot vai divpadsmit reizes atkārtotajam <vai tu vēl atbrauk-
si>, plēšu no burtnīcas nošu lapu un rakstu saldo solījumu. Un,
kāpjot mašīnā,  jūtos kā karaliene, jo durvis tiek atvērtas un pie-
turētas, pat sakārtota manu svārku mala, kura aizķērusies uz
sliekšņa. Un vēlreiz pa istabiņas atvērto logu skan – Brauc vēl! 

Pārpilnu sirdi apzinos, ka atkal esmu lauzusi vienu brīnum-
sērkociņu. Diena pildās ar rudens sauli, kura dedzina krāsainās
koku lapotnes. Tikai trīs stundas izķertas no dzīves skrējiena, bet
prieks šķeļ dienu kā saules spozme.

Ir itin viegli kļūt par princesi, ja vien uzdrošinies spert pusso-
līti pasaulē, kurā zied puķes! Šīs puķes bijīgi un bikli raugās man
acīs ar nebeidzamo jautājumu <VAI TU VĒL ATBRAUKSI>.

Svētdienas dievkalpojumā aizdomājos par to, cik laimīga esmu
savās gaitās, un gandrīz nojūku harmonijās. Klausoties, kā elso
ērģeles un vērojot, kā rudenīgajā palsumā zied sveces, domāju par
Mazajiem Prinčiem un Alisēm Brīnumzemē. Par Pepijām un
Luīzelotēm. Ir tikai mazliet jāpieskaras un jābūt kāda dzīvē, lai
bērnības sapņi pieglaustos mums savā esamības realitātē.

Pateicībā visiem, kuri kopj mūsu “puķes”, kā arī saldo dāvanu
sponsoram SIA „DAUGULIS & PARTNERI”!

Gaidām mazuļus Līvānos!
2017. gada septembra

nogalē, īsi pirms starptautis-
kās Senioru dienas, turpinot
jau vairāk kā septiņus  gadus
ilgstošo tradīciju, biedrība
“Baltā māja” nodeva Līvānu
novada Dzimtsarakstu noda-
ļai adītus zābaciņus jaundzi-
mušajiem mazuļiem. Katram
mazajam, krāsainajam, ar
sirds mīlestību adītajam zābaciņam ir piestiprināts vēlējums:
„Mazais, audz stiprs, vesels un laimīgs!”. 

Zābaciņus ir adījušas biedrības “Baltā māja” rokdarbnieces,
pārsvarā seniores. Zābaciņus saņems katrs jaundzimušais mazu-
lis, kuru vecāki reģistrēs par Līvānu novada jauno iedzīvotāju. 

Biedrība pateicas atsaucīgajām adītājām! Paldies arī mūsu
akcijas ilggadējam sponsoram – SIA „Līvānu kūdras fabrika” un
personīgi tās vadītājam Pēterim Romanovskim.  

Cīsiņš pusdienās, pelmeņi vakarā, gāzēts dzē-
riens pa virsu... Cik tas ir pazīstami. Labi apzi-
nāmies, ka tas nav veselīgi, bet ko lai uzsāk?

Aicinām, apmeklēt praktiskās nodarbības par
veselīga uztura pagatavošanu, lai uzzinātu vai-
rāk, kā  gatavošanas procesu padarīt jautrāku,
kā ar efektīviem, bet vienkārši ievērojamiem
paņēmieniem pārtiku pārvērst enerģijas un
spēka avotā. Ar savu pieredzi dalīsies  ajūrvēdas
pārtikas tehnologe Natālija Provornaja
(biedrība „Želsirdības misija dzīvības ēdiens”).

Oktobra sākumā  tika apciemoti alternatīvas
aprūpes pakalpojumu centra „Rožlejas” senjori
un kopīgiem spēkiem tika pagatavotas garšīgas,
sātīgas un veselīgas vakariņas no bagātajām
rudens dabas veltēm: ķirbju zupa, zirņu plācenī-
ši, pastēte no sēkliņām, ābolu un linsēklu saldās
bumbiņas.

Tā, kā Natālija Provornaja turpinās nodarbī-
bu ciklu oktobrī un novembrī visā Līvānu nova-
dā, aicinām ikvienu iesaistīties un labi pavadīt
laiku:

20. oktobrī 11.00–13.00 Līvānu slimnīcā (Zaļā
iela 44, Līvāni);

20. oktobrī 16.00–18.00 Jersikas pagasta pār-
valdē (Upenieki, Jersikas pag.);

27. oktobrī 11.00–13.00 biedrī-
bas „Baltā māja” telpās (Stacijas
ielā 2, Līvāni);

3. novembrī 11.00–13.00 Sutru
sākumskolā (Sutri, Sutru
pagasts);

3. novembrī 16.00–18.00
Alternatīvās aprūpes pakalpojumu centrā
„Rožlejas“  (Draudzības laukums 1, Rožupes
pagasts);

10. novembrī 11.00–13.00 Rudzātu pagasta
pārvaldē (Miera iela 1, Rudzāti, Rudzātu
pagasts);

10. novembrī 16.00–18.00 Turku saieta namā
(Gavartīne, Turku pagasts);

17. novembrī 11.00–13.00 Jersikas pagasta
pārvaldē (Upenieki, Jersikas pag.);

17. novembrī 16.00–18.00 biedrības „Baltā
māja” telpās (Stacijas ielā2, Līvāni).

Nodarbības tiek finansētas projekta Nr.
9.2.4.2/16/I/006 „Veselības veicināšanas un
slimību profilakses pasākumu īstenošana
Līvānu novada iedzīvotājiem” ietvaros. 

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas
sastāda 146 351.00 EUR,  no kurām 85 %  ir
ESF  finansējums 124 398.35 EUR apmērā un
15% valsts budžeta finansējums 21 952.65 EUR
apmērā.

Informāciju sagatavoja Līvānu uzņēmējdarbības
atbalsta centra vadītāja I. Stahovska.

Praktiskās nodarbības par veselīga
uztura pagatavošanu (bezmaksas) 



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

- Ilona Balaško, 
Biedrības „Līvānu novada pensionāri” 
biedre, vokālā ansambļa „Līvas” vadītāja

Biedrības „Līvānu novada pensionāri” (LNP) un
Līvānu novada KC senioru vokālais ansamblis
„Līvas” jau piekto gadu aktīvi koncertē.
Piedalāmies visos pasākumos, uz kuriem mūs aici-
na pilsētā, novadā un citviet Latvijā. Pa šiem
gadiem ir apgūts plašs tautā iemīļotu dziesmu
repertuārs, kurš piemērots dažādiem pasākumiem
un svētkiem. Mūsu darbības lauks pagājušajā
sezonā ir bijis daudzpusīgs: pensionāru forums
Līvānos, 2016. gada 23. septembrī, kuru organizē-
ja Skaidrīte Šķimele, Dzejas dienas pasākums 21.
septembrī, veltīts Fricim Bārdam un Eduardam
Veidenbaumam un biedrības „Baltā māja” jubileja
10. oktobrī Ingunas Badunes vadībā, Latgales
novada un draugu senioru ansambļu festivāls „Ar
dziesmu mēs dzīvosim ilgi” 24. novembrī, kurš jau
3. gadu pēc kārtas norisinājās Līvānos, jo tas tapa
kā LNP vadītājas S. Šķimeles un „Līvu” izlolots
pasākums ar aktīvu Līvānu novada KC dalību sce-
nārija realizēšanā, 22. decembrī uzstājāmies
Līvānu novada pensionāru pasākumā Līvānu
novada KC ar koncertprogrammu „Lai staro
Ziemassvētku zvaigznes”. Šī gada 4. maijā piedalī-
jāmies Latvijas Republikas Neatkarības deklarāci-
jas pasludināšanas svētkos Dubnas krasta sadzie-
dāšanās koncertā, savukārt 13. maijā „Līvānu
novada amatiermākslas kolektīvu atskaites kon-
certā Rudzātos „Bērziņbalva””.

26. maijā dziedājām Līvānu novada senioru
sporta svētkos Grīvas mežā, kurus allaž organi-
zē LNP S. Šķimeles vadībā. Ļoti interesanti bija
uzstāties Turku pagasta svētkos „Sanāciet, Jāņa
bērni” 21. jūnijā. Terēzija Rubene, kā vienmēr,
pārsteidza ar savu radošo izdomu un sirsnību.
Piedalījāmies arī Līvānu pilsētas svētkos. 

1. jūlijā Līvānos notika grandiozs senioru pasā-
kums –  Latgales senioru 16. Dziesmu un deju fes-
tivāls „Latgale vieno”, kura organizēšanā aktīvi
iesaistījās LNP vadītāja S. Šķimele, pensionāri,
Līvānu novada dome, KC, senioru kolektīvu vadī-
tāji, dalībnieki un brīvprātīgie. Viesi augstu
novērtēja izcilo svētku režiju un apskaņošanu.
„Līvas” piedalījās svētku ieskandināšanas koncer-
tā pie Līvānu 1. vidusskolas, kā arī krāšņajā kop-
koncertā, kurā piedalījās visi Latgales novadi,
Rēzeknes un Daugavpils pilsētas, arī viesu dele-
gācijas no ārzemēm. 29. jūlijā piedalījāmies
Jersikas pagasta svētku mākslinieciskajā ieskan-
dināšanas pasākumā. Priecājāmies par talantīgās

diriģentes, koncertmeistares Ritas Semeiko un
Jersikas TN atraktīvās vadītājas Daces
Jankovskas aizraujošajām un neparastajām ide-
jām svētku organizēšanā. Pateicamies jersikie-
šiem par viesmīlību un aktīvu līdzdalību, pusotras
stundas garumā sadziedoties kopā ar  „Līvām”. 

Kā galvenā mūsu kolektīva tradīcija ir labdarī-
bas koncertu organizēšana vecākā gadagājuma
cilvēkiem, kuri, lielākoties, vairs nespēj apmeklēt
ne baznīcu, ne kultūras pasākumus. Ilggadēja
sadarbība ir izveidojusies ar alternatīvās aprūpes
centru „Rožlejas”, kuru vada sirsnīgā un darbīgā
vadītāja Gunta Jaudzema, un kurā strādā čakli
darbinieki. Pateicamies par atbalstu Rožupes
pagasta pārvaldes vadītājam Andrim
Neiceniekam. Pagājušajā sezonā, kā ierasts,
„Rožlejās” sniedzām divus koncertus – veltītus
Ziemassvētkiem un pavasarim. Šī gada 21. sep-
tembrī noorganizējām labdarības koncertu
Mālpils sociālās aprūpes centrā, kuru apvienojām
ar brīnišķīgu ekskursiju līdz galapunktam
Siguldā. Sirsnīgs paldies mūsu kolektīva dziedā-
tājai un ekskursijas gidei Elvīrai Krestovai, kolek-
tīva vecākajai Edītei Čeverei par atbalstu finan-
siālu jautājumu kārtošanā un visām „Līvas”
dalībniecēm! Īpaši pateicamies rožupietēm Dinai
Vilcānei un Viktorijai Lācei, kuras mēro patālo
ceļu uz mēģinājumiem un atbalsta mūs ar trans-
portu. Milzīgs paldies Līvānu novada KC direkto-
rei Aijai Smirnovai, saimniecības pārzinim
Normundam Upītim, Kultūras menedžerei Līvai
Stašulei un pārējam kolektīvam, Līvānu novada
domei, īpaši priekšsēdētājam Andrim Vaivodam
un izpilddirektoram Uldim Skreiveram, par atvē-
lēto transportu koncertbraucieniem,  paldies sir-
snīgajam šoferim Jurim Mālniekam. 

Mēs ļoti augtu vērtējam Līvānu novada KC un
pašvaldības atbalstu kolektīva darbam, pateica-
mies par telpu un citu resursu nodrošinājumu.
Jebkuram kolektīvam ļoti svarīgs ir ne tikai reper-
tuārs un mākslinieciskais sniegums, bet arī skatu-
ves tērpi un vizuālais noformējums. Par to jāpatei-
cas pašām kolektīva dalībniecēm, kuras, lielāko-
ties, par saviem līdzekļiem ir sarūpējušas elegan-
tus tērpus. Daudzviet mūs dēvē par Līvānu dāmu
ansambli. Kolektīva vizuālo izskatu augstu novēr-
tēja arī Latvijā pazīstamā māksliniece Elita
Patmalniece. 30. septembrī Līvānu novada KC
uzstājāmies senioru atpūtas sarīkojumā “Manas
visskaistākās rudens krāsas”.

Jauna darba sezona ir atsākusies ar možu
noskaņojumu un jaunām radošām idejām. 

Tikšanās ar Ivetu
Ratinīku Līvānu
novada Centrālajā
bibliotēkā

- Dzidra Kalvāne, 
Līvānu novada Centrālās bibliotēkas 
Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja

Valsts Kultūrkapitāla fonda atbal-
stītā projekta “Latgaliskais – daļa no
latviskā” ietvaros 26. septembrī
Līvānu novada Centrālās bibliotēkas
Straumes zālē notika tikšanās ar dzej-
nieci, literatūrkritiķi, Rīgas domes
deputāti un skolotāju, 2014. gada Ata
Kronvalda balvas laureāti, Ivetu Ratinīku. Ata Kronvalda balvu
piešķir par ievērojamu ieguldījumu talantīgāko skolēnu apzinā-
šanā un izglītošanā, skolēnu zinātniski pētnieciskās darbības
organizēšanā un vadīšanā.

Dzejnieces I. Ratinīkas debijas dzejas krājums “Rūgts” iznācis
2011. gadā un nominēts Literatūras gada balvai,  2015. gadā I.
Ratinīka izvirzīta “Eiropas gada cilvēks Latvijā” titulam.

Jau pirmajās tikšanās minūtēs dalībnieki – Līvānu novada
skolu skolēni, skolotāji, novada bibliotekāri un citi interesanti
tika iesaistīti diskusijā “kas ir kvalitatīva dzeja un vai mūsdienās
dzeja ir tāda, kādu mēs to reiz pazinām?”

Pasākuma gaitā mēs uzzinājām, kāda ir  laikmetīgās dzejas
modernā izpratne – dzejā nav atskaņu, var nebūt lielie burti, pie-
turzīmes un darbojas princips “māksla mākslas pēc”, jo literatūra
zaudējusi audzinošo funkciju. Latviešu literatūras vēsturē dzej-
nieks un dzeja ir bijis tautas sirdsapziņa un virzītājspēks, pašlaik
dzejnieka un dzejas loma sabiedrības dzīvē mainījusies.

Dzejnieces uzskati par kvalitatīvu un nekvalitatīvu dzeju bija
ļoti strikti – ir “tepiķi” un ir “gobelēni”, un, viņasprāt, dzejas krā-
jumi, ko izdod autors par savu naudu, pārsvarā ir nekvalitatīva
dzeja. 

Vērtējums par skolotāju darbu arī bija viennozīmīgs – jo stin-
grāka un prasīgāka skolotāja, jo vairāk skolēniem iemāca un sko-
lēns nākotnē būs pateicīgs tieši “skolotājai gestapovietei”. Lai sko-
lēni lasītu un izprastu dzeju un prozu, skolotāja I. Ratinīka savās
stundās izmanto dažādas metodes – teatralizāciju simulāciju, sti-
lizāciju. Analizējot noteiktu grāmatu, piemēram Dostojevska
“Noziegums un sods”, skolēni iejūtas grāmatu varoņu tēlos, uz
skolotājas un klasesbiedru jautājumiem atbildot no Raskoļņikova
vai Soņečkas Marmeladovas viedokļa.

Klausoties I. Ratinīkas stāstījumu par mūsdienu dzejas ten-
dencēm un literatūras mācīšanu, atbildot uz viņas jautājumiem
un uzdodot jautājumus viņai, nemanāmi aizlidoja pusotra stunda.
Tika runāts arī par mūsdienu prozu, par vēsturisko romānu sēri-
ju, par kārtējo izglītības reformu un citām tēmām. Pasākums bija
ne tikai izzinošs, bet arī emocionāli piesātināts, I. Ratinīkas kūsā-
jošo enerģiju varēja sajust ikviens klātesošais.

Nākamā projekta “Latgaliskais – daļa no latviskā” tikšanās ar
rakstnieci Ingu Ābeli notiks 26. oktobrī Līvānu novada Centrālās
bibliotēkas Straumes zālē.

Dziesma dzīvei līdzi iet… 

n Vokālais ansamblis „Līvas” 21. septembrī pēc koncerta Mālpils sociālās aprūpes centrā 

Līvānu novada pašvaldības SIA „Līvānu slimnīca” kolektīvs, pacienti un klienti
vēlas teikt sirsnīgu Paldies tiem labas gribas cilvēkiem,  kuri rīkoja labdarības
pasākumu “Mākslu rodi sirdī”, kā arī pateikties radošajiem māksliniekiem un daiļa-
matniekiem, kas ar saviem darbiem piedalījās izstādes izsolē. 

Par šo labo ideju, kuras mērķis bija vākt naudas līdzekļus pretizgulējumu mat-
raču iegādei, pateicamies pasākuma organizētājiem un atbalstītājiem, Līvānu
Svētā Ercenģeļa Miķeļa Romas  katoļu baznīcai un draudzes kora “con AMORE”
dalībniekiem,  Oskaram Bērziņam un kapelai “Augusti”, Jēkaba Graubiņa Līvānu
Mūzikas un mākslas skolas kolektīvam un audzēkņiem, Līvānu novada Kultūras
centram un Reinim Jačmenkinam, Jersikas tautas namam un Dacei Jankovskai,
kā arī  visiem  tiem, kas veltīja savu laiku, apmeklējot labdarības pasākumu un zie-
dojot tiem cilvēkiem, kam ikdienā ir nepieciešamība lietot pretizgulējumu matra-
čus.  Par saziedotajiem līdzekļiem ir iegādāts pretizgulējumu matracis, kas šobrīd
atvieglo klienta ikdienu un aprūpi. 

Par saziedotajiem līdzekļiem iegādāts 
pretizgulējumu matracis



10

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

- Ruta Vilcāne,
Rudzātu vidusskolas 
direktora vietniece

Rudzātu vidusskolas vēstu-
res skolotājs Ēvalds Kārklis 24.
septembrī saņēma Nikodema
Rancāna balvu Latgales izcilā-
kajiem pedagogiem. Balvas
mērķis ir skolotāja profesijas
popularizēšana, tās prestiža
paaugstināšana sabiedrībā.

Skolotājs Ē. Kārklis mērķtie-
cīgi un ar aizrautību prot skolē-
nus ieinteresēt par Latvijas,
novada un pasaules vēstures
likumsakarībām, stiprina jaunie-
šos patriotismu un valstisko iden-
titāti, par ko liecina daudzu jau-
niešu izvēle studēt vēstures zinī-
bas, būt savas dzimtās vietas
patriotiem un lepoties ar to, ka
dzīvo Latvijā un Latgalē.
Skolotājs no augstskolām ir saņē-
mis pateicības rakstus par snieg-
tajām zināšanām, ieguldīto laiku,
idejām, radošumu, palīdzot sko-
lēniem atrast savu īsto ceļu
dzīvē no Rēzeknes Augstskolas,
Latvijas Universitātes, Rīgas
Stradiņa universitātes.

Skolotājs veiksmīgi vēstures
stundās izmanto debašu metodi,
skolā vada arī debašu pulciņu,
kurš ar panākumiem vienmēr
startē Latgales novada debašu
turnīros. Skolotāja vadītās
mācību stundas ir mūsdienīgas,
vienmēr pasaules vēstures pro-
cesi skolēniem saprotamā veidā
tiek sasaistīti ar Latvijas un
novada vēsturi.

Skolotājam Ē. Kārklim vēstu-
res mācīšana ir sirdslieta, zinā-
šanas plašas.

Skolotājs jau 3 gadus ir saņē-
mis Līvānu novada Izcilības
balvu, ko finansē Līvānu novada
uzņēmēji novada pedagogiem
par izciliem sasniegumiem
darbā ar talantīgajiem izglītoja-
miem.

Aizvadītajā mācību gadā sko-
lotāja audzēknim Dāvidam
Rubenam 2.vieta valsts vēstures
olimpiādē, godalgotas vietas
starpnovadu vēstures olimpiādē:
viena 1., viena 2., viena 3.vieta.

Kolēģim Ē. Kārklim piemīt
dzirkstošs humors, radoša
izdoma.

Ēvalds Kārklis saņēmis Nikodema Rancāna balvu 

Skolotāju diena
Līvānu 
1. vidusskolā

- Skaidris Skutelis,
Līvānu 1. vidusskolas Skolēnu parlamenta prezidents

Skolas gadam iesākoties, neskaitot mācības un ārpus-
stundu aktivitātes, aktīvākie skolēni pamazām sāk gata-
voties skolas pasākumiem. Viens no tiem – skolotāju
diena, kura norisinājās 6. oktobrī. Iepriekš šie svētki tika
aizvadīti pirms oktobra pirmās svētdienas, kas Latvijā ir
oficiālā skolotāju diena, šogad izlēmām to svinēt nedēļu
vēlāk, lai varētu pilnvērtīgi sagatavoties, kā arī pietuvo-
jāmies starptautiskās skolotāju dienas datumam – 5.
oktobrim.

Lai gan svētki notika piektdienā, jau nedēļas sākumā
notika aktīva gatavošanās šiem svētkiem. 12. klašu sko-
lēni pieteicās par skolotāju aizvietotājiem. Talantīgākie
skolēni gatavoja priekšnesumus. Skolēnu parlaments
apkopoja idejas, lai noorganizētu skolotājiem aktivitātes.

Katru gadu skolotāju dienā tiek izdomāta vienota
tematika. Šogad skolotājiem bija iespēja atgriezties atpa-
kaļ bērnībā. Jau pasākuma sākumā skolotāji matos varē-
ja ielikt bantes un gumijas, pēc tam skolotāji gremdējās
atmiņās, zīmējot lietas, kuras viņiem asociējas ar bērnī-
bu, darināja paši savus mūzikas instrumentus no karo-
tēm, pudelēm, korķīšiem, kā arī vienojās dziesmā.
Skolotājiem vajadzēja vingrot, lai uzturētu labu fizisko
formu un pēc tam pārbaudīt savu aso prātu, cenšoties
atminēt āķīgo jautājumu atbildes. Starp aktivitātēm sko-
lotāji baudīja saksofona spēli, dziesmas skolēnu izpildīju-
mā un tautas dejas, kā arī paši varēja iejusties dejotāju
lomā.

Šogad skolotāju dienas organizēšanā lielu atbalstu
sniedza arī mazais parlaments, kura sastāvā ir skolēni
no 5. – 9. klasei. Pirmkārt, daudzas idejas par pasākuma
aktivitātēm izskanēja pārsvarā no mazā parlamenta.
Otrkārt, mazā parlamenta dalībnieki bija parūpējušies
par mūsu skolas pagaidu viesiem – 1. – 4. klašu skolē-
niem, sarūpējot viņiem dažādas aktivitātes, kurās katrs
sākumskolas skolēns varēja parādīt savu aktiera talantu
dažādās spēlēs un aktīvi pavadīt laiku, lēkājot klasītes.
Jāpiemin, ka skolotāju foto stūrītis tika noformēts ar
sākumskolas skolēnu zīmējumiem.

Pasākuma noslēgumā katrs skolotājs, gluži kā izlai-
dumā, saņēma pa rozei, kuras bija sagādājuši mūsu sko-
las skolēni, kā arī ikgadējais sponsors –
Skaistumkopšanas salons “SANITA”, un devās uz svētku
cienastu, kura nodrošināšanā jāsaka liels paldies pārē-
jiem sponsoriem – SIA “DONA” par svētku kliņģeriem,
SIA “RIMI LATVIJA” Līvānu lielveikalam par gardajām
uzkodām, sulām un augļiem, SIA “ADUGS Production”
par cepumu kastēm, un SIA “SALTUMS-2” par saldēju-
mu katram skolotājam.

Kā jau iepriekšējās, arī šī skolotāju diena Līvānu 1.
vidusskolas skolotājiem ilgi paliks atmiņā, jo skolēnu
parlaments, 12. klašu skolēni un audzināmās klases
bija parūpējušās par pilnīgi visu. Reti kad pasākuma
organizēšanā izdodas iesaistīt tik daudz dažāda vecu-
ma skolēnu, tas ir grūti, bet rezultāts ir to vērts.
Paldies katram skolēnam, skolotājam, skolas tehniska-
jam darbiniekam un sponsoriem par palīdzīgu roku
svētku noorganizēšanā.

Mazpulku rudens aktivitātes
- Dace Rudzāte, 
Līvānu novada mazpulku koordinatore 

Visiem Latvijas mazpulcēniem rudens ir īpašs
laiks – izstrādāto projektu dažādās lauksaimniecī-
bas, mākslas, rokdarbu un vides jomās izvērtēšanas
un izrādīšanas laiks.

27. septembrī Līvānu Bērnu un jauniešu centrs
rīkoja kārtējo Līvānu novada rudens projektu foru-
mu, kurā piedalījās Līvānu 279. mazpulks (vadītāja
Dace Rudzāte), Rožupes 1055. mazpulks (vadītāja
Aija Usāne) un Jersikas 504. mazpulks (vadītāja Ina
Smelcere). Mazpulcēni prezentēja savus izstrādātos
projektus par visdažādākajām tēmām: pašu kopta-
jām puķēm, dārzeņiem, fenoloģiju, mežu, rokdar-
biem, ekoloģiju un mākslu.

Forums tika atklāts ar svinīgu Latvijas mazpul-
ku himnu un devīzi: „Augsim Latvijai”. Darbus vēr-
tēja kompetenta žūrija: uzņēmēja Marika Rudzīte-
Griķe un Līvānu BJC direktore Zane Praņevska.

Jāsaka arī liels paldies uzņēmējam Gatim
Pastaram par dāvanām čaklajiem mazpulcēniem.
Pasākuma laikā 279. Līvānu mazpulka dalībniecei
Mārītei Balgalvei par izcilu darbu mazpulkā tika
pasniegta Latvijas mazpulku Goda Nominācijas
balva – sudraba karotīte.

27. septembrī pie veikala Maxima mazpulcēni un
Līvānu 1. vidusskolas skolēni tirgojās ar savu pašda-
rināto un pašaudzēto produkciju. Šogad atkal vis-
veiksmīgākais tirgotājs bija Raivis Tūmiņš no
Jersikas mazpulka – priežu čiekuru sīrups un ievārī-
jumi ātri vien tika izpirkti.

7. oktobrī mazpulcēni, kuriem bija vispamatīgāk
izstrādātie projekti, devās uz Latvijas rudens projek-
tu forumu, kurš šogad notika Salaspils Nacionālajā
Botāniskajā dārzā, kur viņi varēja apskatīt lielāko
oranžēriju Baltijas valstīs ar viseksotiskākajiem
augiem no visas pasaules.

Mājās atgriezāmies ar godalgotām vietām: I vieta
Skaidrim Skutelim no Līvānu mazpulka par darbu

„Dubnas upes ekoloģiskais stāvoklis”, II
vieta Jānim Ārim Vindulim no Līvānu
mazpulka par darbu „Mans mežs”, III
vieta Danielai Lisickai no Rožupes maz-
pulka par darbu „Tomāti” un pateicības
par projektu „Manas 100 tautas dziesmas”
Janai Urkevicai no Līvānu mazpulka un
Aļeksai Fominai no Jersikas mazpulka.

No Līvānu 1. vidusskolas mazpulcēnu
projektus aizstāvēja Skaidris Skutelis
11.b kl., Mārīte Balgalve 12.b kl., Renāte
Kārkle 12.a kl., Dagnija Butlere 10.b kl.,
Jānis Āris Vindulis 9.b kl., Laima Ērgle
6.a.kl., Jana Urkēvica 6.b.kl., Oskars
Butlers 6.b.kl., Aiva Lāčkāja 6.b kl.
Pasākuma organizēšanā lieli izpalīgi bija
Linda Ibelgaufte 9.a kl., Arta Lāčkāja 9.a
kl., Madara Kanča 10.b kl., Diāna
Patapova 10.a kl.

- Ināra Bojāre, 
Līvānu 2. vidusskolas bibliotekāre

Septembris Līvānu 2. vidusskolā ir pagājis
Skolas zvaigznājā, kur svētki un atceres dienas
mijas ar ikdienu. Tas sākās ar 12. klases skolēnu
sagatavoto 1. septembra pasākumu, turpinājās ar
skolas parlamenta ierosināto rudens velšu izstādi,
gatavošanos Margaritas Stārastes dzimšanas dienai
veltītajam konkursam, tradicionālajām Dzejas die-
nām, Eiropas valodu dienu un noslēdzās ar
Skolotāju dienas  svinībām.

Andris Broks ir teicis, ka patiesība ir tas, par ko
mēs esam spējuši vienoties. Skolotāju dienā skolēnu
pārstāvji skolas parlamentā un viņu iedvesmotāja un
atbalstītāja skolotāja Žanna Fjodorova ir vienojušies,
ka Skolotāju diena ir īpaša visu paaudžu cilvēkiem;
ka šajā skolā strādā skolotāji, kuri spēj aicināt ceļā
uz zināšanām, un, neskatoties uz īslaicīgiem savstar-
pējo attiecību nelīdzenumiem, skolēni ciena, novērtē
un pateicas saviem skolotājiem par pacietību, iecietī-
bu un, protams, par zināšanām.

Tādēļ 29. septembra rītā skolotājus sagaida čigān-
meitenes ar ziediem matos un čigānzēns Dima, lai
uzlabotu garastāvokli, fotografētos un aicinātu uz
svinību zāli saņemt apsveikumus, piemiņas veltes un
ziedus. Pasākums sākas ar Jekaterinas klavierpriek-
šnesumu, turpinās ar skolotāju īsu raksturojumu  un
laba vēlējumiem.

Karīna Kiseļova, Jekaterina Šmakova un Aļesja
Petrova aicināja uz skatuves skolas direktori
Klavdiju Daukšti, direktores vietnieci izglītības jomā
Ludmilu Vucinu, priekšmetu skolotājus un skolas
darbiniekus. Katram tiek pasniegta dāvana, ko dari-
nājusi Karīnas un Kristīnes māmiņa Žanna Kiseļova.
Tam seko čigānu deja, kopēja deja, pašcepts pīrāgs,
svētku torte un skolotāju paldies par sagādātajiem
svētku mirkļiem.

Skolas gaiteņos Dzejas dienai veltītos skolēnu
radošos darbus nomainījuši Eiropas valstu un valodu
apraksti. Savukārt, par šī gada labākajām rudens
kompozīcijām sākumskolas grupā tika atzīti 4.b, 3.b
un 1. klases skolēnu darbi, bet pamatskolas un vidus-
skolas grupā – 9., 7. un 12. klases darbi.

Septembris Līvānu 2. vidusskolā



11

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Aicina darbā projektu vadītāju 
(uz noteiktu laiku).

Līvānu novada dome izsludina pieteikšanos uz Plānošanas un
attīstības daļas projektu vadītāja amatu (uz noteiktu laiku).

Prasības:
l Augstākā izglītība;
l Teicamas latviešu valodas zināšanas;
l Vēlamas labas krievu un angļu valodas zināšanas;
l Prasme strādāt ar datoru un biroja tehniku;
l Vēlama pieredze projektu ieviešanā;
l Komunikācijas un organizatoriskās spējas, mērķtiecīgums,

spēja darboties komandā, patstāvīgi plānot un organizēt savu
darbu, augsta atbildības sajūta, vēlme uzņemties iniciatīvu.

Darba pienākumos ietilpst projekta „Veselības veicināšanas
un slimību profilakses pasākumu īstenošana Līvānu novada
iedzīvotājiem” īstenošana.

Piedāvājam:
l Atalgojumu (740.00 EUR);
l Sociālās garantijas;
l Darba līgumu līdz 30.12.2019.
Plašāk www.livani.lv. Pieteikumu/motivācijas vēstuli un CV,

un rekomendācijas (ja iespējams) līdz 26. oktobrim iesniegt
Līvānu novada domē 210.kab., Rīgas ielā 77, Līvānos.

Aicina darbā kultūras darbinieku
Līvānu novada Kultūras centrs izsludina pieteikšanos uz

Rožupes Kultūras nama vadītāja amatu, kas sevī apvieno darba
pienākumus: Rožupes Kultūras nama, Sutru Kultūras nama un
Jauniešu teātra vadīšana.

Prasības:
l nepieciešama vismaz 1. līmeņa augstākā izglītība vadībzi-

nātnē vai humanitārajās zinātnēs;
l režisora dotības;
l nepieciešama augsta saskarsmes kultūra;
l kultūras jomas pārzināšana;
l augstākā līmeņa valsts valodas zināšanas;
l zināšanas lietvedībā un ekonomikā;
l prasmes datora lietošanā.
Amata pamatpienākumi:

l plānot, organizēt un vadīt Rožupes un Sutru kultūras
namu darbību;

l plānot, vadīt un koordinēt kultūras pasākumus Rožupes un
Sutru pagastos;

l veidot sadarbības tīklu ar citām organizācijām un iestādēm;
l koordinēt amatiermākslas kolektīvu darbību;
l pārstāvēt Rožupes un Sutru kultūras namus pašvaldības,

valsts, sabiedriskās u.c. iestādēs savas kompetences ietvaros;
l vadīt jauniešu teātri Līvānu novadā u.c.
Plašāk www.livani.lv. Pieteikumu sūtīt uz e-pastu: kc@livani.lv

vai iesniegt personīgi vai pa pastu Līvānu novada Kultūras
centrs, Rīgas iela 105, Līvāni, līdz 4. novembrim (ieskaitot).
Papildus jautājumi pa tālruni 65307111 (Gunta Ancāne).

Sākot no 12. oktobra Līvānu novadā tiek
demonstrēts Latvijas 100 gades filmu program-
mas pirmais veikums – filma visai ģimenei
“Vectēvs, kas bīstamāks par datoru”. Vara
Braslas filma “Vectēvs, kas bīstamāks par dato-
ru” atklāj Latvijas filmu nozares dāvanu valstij –
16 filmu programmu “Latvijas filmas Latvijas
simtgadei”, kuras ietvaros šogad būs skatāmas
vēl divas filmas, 2018. gadā – vēl trīspadsmit.

12. oktobrī Līvānu novada Kultūras centrā
tika atklāta Latvijas simtgades filmu program-
ma ar Vara Braslas ģimenes filmu “Vectēvs, kas
bīstamāks par datoru”. Filma vēl tiks demons-
trēta: 

20. oktobrī plkst. 19.00 Sutru KN un 28.
oktobrī plkst. 19.00 Rožupes KN.

Filmas anotācija.
Astoņgadnieka Oskara vasaras brīvdienas

lauku mājās sākas kā nebeidzams cīniņš ar vec-
tēvu, bet pārvēršas par abu vīru draudzību, kas
spēj izpestīt vecmāmiņu no viņas skolnieka iece-
rētas avantūras.

Filma latviešu valodā ar subtitriem krievu
valodā.

Lomās:  Mārtiņš Vilsons, Markuss Jānis
Eglītis, Akvelīna Līvmane, Eva Ozols, Mārtiņš
Meiers, Uldis Dumpis, Lauris Dzelzītis, Alise
Polačenko, Inese Pudža, Vizma Kalme.

Ieeja – 2,00 EUR
Programmas Latvijas filmas Latvijas simtga-

dei 2017. gadā gaidāmas vēl 2 pirmizrādes:
Dokumentālā spēlfilma “Ievainotais jātnieks”,

rež. Ilona Brūvere – demonstrēšana 11. novem-
brī Lāčplēša dienas pasākumu ietvaros un vēlāk
izglītības iestādēs. Filma ir par tēlnieku,
Brīvības pieminekļa autoru Kārli Zāli, kuram
2018. gadā atzīmējam 130. jubileju.  Filmas gal-
veno varoni atveido Valmieras teātra aktieris
Imants Strads.

Dokumentālā filma ” Astoņas zvaigznes”, rež.
Askolds Saulītis – demonstrēšana: 18.novembrī
Latvijas Neatkarības dienas pasākumu ietvaros
un vēlāk izglītības iestādēs. Līvānu novada KC
20. novembrī 14.00. Filma ir par latviešu nācijas
pašapzināšanās procesa spilgtāko un traģiskāko
parādību – latviešu strēlniekiem.

Pārējo 13 filmu pirmizrādes plānotas vienmē-
rīgi visa 2018. gada garumā, sākot ar dokumen-
tālā kino klasiķa Ivara Selecka dokumentālo
filmu „Turpinājums janvārī“.

Filma “Vectēvs, kas bīstamāks par datoru” 
oktobrī Līvānu novadā atklās filmu programmu
“Latvijas filmas Latvijas simtgadei” 

Saņem, labā zemes māte,
Vienu sirmu māmulīti,
Apsedz viņu silti, silti
Savām smilšu villainēm.

Izsakām visdziļāko
līdzjūtību Līvānu novada

domes deputātam 
Valdim Labinskim 

sakarā ar
mātes nāvi.

Līvānu novada domes 
deputāti un 

darbinieku kolektīvs

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību Lidijai Škagalei

un viņas ģimenei, 
mazdēlu Reini

mūžībā pavadot. 
Lai jums visiem pietiek
spēka pārdzīvot šo traģēdiju.

Biedrība
‘’Baltā māja’’

un senioru
kopa ‘’Rudens

rozes’’

Klusums,
tevis vairs nav,
tikai atmiņas,
kas aizkustina dvēseli,
vārdi, kas nepateikti, –
skan.

Kad pēdējie rudens ziedi
gulst uz kapa, Rožupes
pamatskolas kolektīvs

izsaka līdzjūtību
Anitai Ancānei,

māmiņu 
kapu kalnā izvadot.

Rožupes pamatskolas 
kolektīvs

Atvadas no tuviniekiem
Leonards Pintāns (dzimis 1934.g., Līvāni), Zinaida Petrovska
(dzimusi 1939.g., Līvāni), Stanislavs Aliks (dzimis 1938.g.,
Līvāni), Dzintra Fedoreka (dzimusi 1939.g., Rīga),  Sergejs
Garkins (dzimis 1975.g., Līvāni), Alise Gružauska (dzimusi
1945.g., Līvāni),  Andrejs Lācis (dzimis 1960.g., Rožupes pagasts),
Valentīna Kucenkeire (dzimusi 1936.g., Līvāni), Jurijs Lahatkins
(dzimis 1938.g., Līvāni), Marfa Trofimova (dzimusi 1931.g.,
Līvāni ), Olga Kivleniece (dzimusi 1930.g., Sutru pagasts). 

Pateicība
Izsakām vislielāko pateicību
visiem, kuri mums palīdzēja
ļoti grūtā un skumjā mirklī,
pavadot klasesbiedru Reini
Broku smiltainē: Ziedu veika-
lam „Līgo” un personīgi
Inesei Balodei; Apbedīšanas
firmai „Namejs” un personīgi
Sanitai Lazdānei; SIA
„Līvānu kūdras fabrika“ un
personīgi Gatim Ziemelim,
Līvānu 1. vidusskolas skolo-
tājiem,  atbalsta komandai.

Līvānu 1. vidusskolas 
10. b klase un audzinātāja

Pateicība
Izsakām visdziļāko pateicību
dakterim Ļevam Troškovam,
kurš līdz pēdējam cīnījās par
Marfas Trofimovas dzīvību!

Natālija Puncule ar ģimeni
u

Paldies apbedīšanas birojam
„Brūklenājs” par atsaucību
un  profesionālo darbu, izva-
dot pēdējā gaitā Marfu
Trofimovu!

Natālija Puncule ar ģimeni

Vēstule klasesbiedram….
Es rakstīšu Tev debesīs,
Vēstuli bez vārdiem
Uz dzeltenas kļavas lapas,
Kas steidz līdzi vējam.
Atraksti man atpakaļ,
Atbildi bez vārdiem,
Varbūt man to atnesīs
Gājputni uz spārniem....

Tā, Reini, kapsētā, atvadoties no Tevis, runāja Tavi Atašienes
draugi. Un tā varam runāt arī mēs, Līvānu 1. vidusskolas 10. b
klase.

Tu mūsu kolektīvā ienāci šī gada 1. septembrī.  Ienāci ar prie-
cīgu Labrīt, ar smaidu un smaržīgu puķuzirņu pušķi skolotājai.
Pēc Svinīgās līnijas, ejot uz klasi, Tu paņēmi klasesbiedreni pič-
paunā un ienesi viņu skolā. Stalts, brašs, gudrs, izpalīdzīgs, lab-
sirdīgs – tādu mēs Tevi satikām katru mācību dienu. Kad rosi-
nājām, ka varētu dejot mūsu deju kolektīvā „Silava”, Tu atbildē-
ji – nē, es piektdienās būšu kopā ar saviem „Zvirbuļiem” – jau-
niešu deju kolektīvu Atašienē. Bet angļu debates gan Tu gribēji
izmēģināt.

Tu mūsu kolektīvā iekļāvies tik viendabīgi harmoniski, ka
mums šķita – tā būs visus vidusskolas gadus. Un audzinātāja
bija pat izsapņojusi izlaiduma skaisto Polonēzi…

Bet tā nenotiek….
Skolas Olimpiskās dienas apskaņošana, basketbola turnīra

fona mūzika – tas viss bija Tavā  ziņā. Un Tu, Reini,  ar visu  lie-
liski tiki galā, jo Tev bija izpratne par vadiem, skaņu aparatūru.

Ejot mājās pēc stundām, Tu garderobē savējiem teici – attā,
līdz rītdienai! Un mēs domājām, ka tā būs vienmēr. 

Bet tā nenotiek…
Kad matemātikā kādam uzdevums šķita par sarežģītu, Tu

prati palīdzēt.  Kad uzdotais mājas darbs ne īsti bija saprotams,
Tu prati paskaidrot vai mazliet pateikt priekšā. Un mēs domā-
jām, ka tā būs vienmēr. 

Bet tā nenotiek…
25. septembris mūsu klasē ienāca ar nežēlīgi skaudru ziņu-

Tevis nav. Audzinātājas teiktais šķita nesaprotams, nepieņe-
mams…Tas klusums, Reini, tas klusums klasē bija tik dīvaini
smags… Un meiteņu asaras, puišu nolaistie acu plaksti… Kad
mēs nesapratām neko…Un vēl tagad nesaprotam…

Reini, Tu atstāji mums, visam skolas kolektīvam tik daudz
pozitīvu atmiņu un  emociju. Un Tu mums liki aizdomāties par to,
cik reizēm esam neaizsargāti pret notikumiem, kuriem nav nekā-
da izskaidrojuma. Tu uzdevi jautājumu, uz kuru atbildes nav.

Reini, lai kur Tu būtu, Tu esi un paliksi mūsu klasesbiedrs.
Tavs sols ir brīvs, bet mūsu acu skatiens laiku pa laikam paska-
tās uz to. Un ir bezgala grūti apjaust, ka mēs nedzirdēsim, nesa-
tiksim Tevi savā skolā, pilsētā.

Lai tev viegli Aizsaules ceļus staigājot….

Tavi Līvānu 1. vidusskolas 
10. b klasesbiedri un audzinātāja



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Reìistrâcijas apliecîba Nr. 000701886
Izdevçjs – Lîvânu novada dome

Atbildîgâ par izdevumu – sabiedrisko attiecîbu un
ârçjo sakaru daïas vadîtâja Indra Upeniece, Tālr.

65307270, 217. kab. Tulkojums – Irçna Gendele

Kompjûtermaketçðana SIA «Latgales druka»
Tirâþa  – 6010 eksemplâri

Iespiests SIA «Latgales druka»
Izmantotas I. Upenieces, J. Magdaïenoka, 

J. Vaivoda un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Tâlr. 65307270, 217. kab.

e-pasts: indra.upeniece@livani.lv
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori

Līvānu novada KC
18. oktobrī 14.00 “Valmieras kinostudijas” izrā-
de “Rotaļlietu stāsts”. Izrādes stāsts raisās ap
mazā Toma rotaļlietām, kuras atdzīvojas, cilvē-
kiem izejot no istabas. Kad dzimšanas dienā tiek
dāvinātas jaunas rotaļlietas, sākas uztraukums
par savu vietu Tomiņa rotaļlietu topā. Biļetes
“Biļešu Paradīze” kasēs un KC. Ieeja: € 2,00.
22. oktobrī 16.00 “Es šonakt būšu laimīgs!”,
ielūdz Baiba Sipeniece-Gavare, Uldis
Marhilevičs un Normunds Jakušonoks. Īpašie
viesi – Antra Stafecka un Ivo Fomins. Biļetes
iepriekšpārdošanā “Biļešu Paradīze” kasēs un
KC. Ieeja: € 5,00 ; € 7,00 ; € 9,00. 
9. novembrī 14.00 “Teātris un Es” izrāde bēr-
niem “Kā kļūt par varoni”. Biļetes iepriekšpārdo-
šanā “Biļešu Paradīze” kasēs un Līvānu novada
KC kasē. Ieeja: € 2,00.
11. novembrī Lāčplēša dienai veltīts sarīko-
jums. 15.45 Lāpu gājiens (pulcēšanās pie Līvānu
novada KC no 15.30), 16.00 piemiņas brīdis pie
Līvānu atbrīvošanas pieminekļa.
12. novembrī 18.00 koncerts „Ielūdz MAESTRO
Raimonds Pauls”. Solisti – Dināra Rudāne,
Kristīne Prauliņa, Mārtiņš Ruskis. Biļetes iepriekš -
pārdošanā “Biļešu Paradīze” kasēs un Līvānu nova-
da KC kasē. Ieeja: € 20,00 ; € 15,00 ; € 12,00.
18. novembrī 17.30 Latvijas Republikas 99.
Proklamēšanas gadadienas sarīkojums – LR
Prezidenta kancelejas dāvātā koncertprogram-
ma ar Latvijas Nacionālo simfonisko orķestri.
Diriģents – Guntis Kuzma. Līvānu novada
domes atzinības rakstu pasniegšana; Novada
sakoptības konkursa “Topi skaistāks mans
novads” uzvarētāju godināšana. Sarīkojuma
vadītāji Elīna Vāne un Normunds Ločmelis. Pēc
sarīkojuma katram apmeklētājam svētku tortes
gabaliņš. Bezmaksas.
20. novembrī 14.00 LV100 filmu programma:
“Astoņas zvaigznes” (rež. A.Saulītis).
Bezmaksas.
23. novembrī 19.00 “Šūpuļdziesma trombo-
nam” – Laura Amantova džeza kvartets. Lauris
Amantovs – trombons, Viktors Ritovs – klavie-
res/el.piano, Andris Grunte – bass, Artis Orubs –
sitamie instrumenti. Biļetes iepriekšpārdošanā
“Biļešu Paradīze” kasēs un Līvānu novada KC
kasē. Ieeja: € 4,00.
25. novembrī 14.00 Slāvu kultūras ansambļa
“Uzori” 6. Tautasdziesmu festivāls. Ieeja: € 2,00.

Jersikas TN
17. novembrī 17.00 svētku koncerts ar grupu
”Jubilāri”. Uz koncertu būs iespēja nokļūt ar
satiksmes autobusu, kurš atiet no Līvānu
autoostas plkst. 16.30, un no pieturas “Jersika” –
16.32. Bezmaksas.
17. novembrī 18.30 Latvijas Republikas
Proklamēšanas 99. gadadienai veltīts sarīko-
jums. Līvānu novada domes pagodināšanas rak-
stu pasniegšana. “100 gadi Jersikā”
izstādes–ekspozīcijas apskate. Pēc sarīkojuma
katram apmeklētājam svētku tortes gabaliņš.
Bezmaksas.
17. novembrī 21.30 svētku balle ar grupu
”Liepavots”. Ieeja: €4,00, pēc 23.30 – € 5,00.

Rožupes KN
28. oktobrī 19.00 LV100 filmu programma:
“Vectēvs, kas bīstamāks par datoru” (rež. V.
Brasla). Ieeja: € 2,00.
16. novembrī 18.00 Latvijas Republikas
Proklamēšanas 99. gadadienai veltīts sarīko-
jums. Līvānu novada domes pagodināšanas rak-
stu pasniegšana. Pēc sarīkojuma katram apmek-
lētājam svētku tortes gabaliņš. Bezmaksas.

Rudzātu SN
28. oktobrī 13.00 Senioru atpūtas sarīkojums.
Bezmaksas.
17. novembrī 20.00 Latvijas Republikas
Proklamēšanas 99. gadadienas svinību koncerts.
Līvānu novada domes pagodināšanas rakstu
pasniegšana; Pēc sarīkojuma katram apmeklētā-
jam svētku tortes gabaliņš. Balle. Bezmaksas.

Sutru KN
20. oktobrī 19.00 LV100 filmu programma:
“Vectēvs, kas bīstamāks par datoru” (rež.
V.Brasla). Ieeja: € 2,00.
27. oktobrī 19.00 Muzikāls vakars ar dziesmi-
nieku Kārli Kazāku. Biļetes iepriekšpārdošanā
“Biļešu Paradīze” kasēs, pasākuma dienā –
Sutru KN. Ieeja: € 2,00.
27. oktobrī 22.00 Rudens diskoballe ar DJ/MC
Arti Skrūzmani un DJ X. Ieeja: € 3,00, pēc 23.00
– € 4,00.
4. novembrī 19.00 Līvānu novada
Lauksaimnieku gada balle. Koncertprogramma
ar atraktīvo aktieru ansambli „Greizais ratiņš“.
Vakara turpinājums un balle pie klātiem svētku
galdiem. Vakara gaitā – laimes aka, svētku
kūka, foto stūris un citi pārsteigumi.
Pieteikšanās pa tālruni: 28342478 vai pagastu
pārvaldēs. Dalības maksa: € 8,00, divām perso-
nām € 15.
17. novembrī 19.00 Latvijas Republikas
Proklamēšanas 99. gadadienas sarīkojums.
Līvānu novada domes pagodināšanas rakstu
pasniegšana. Pēc sarīkojuma katram apmeklētā-
jam svētku tortes gabaliņš. Bezmaksas. 
18. novembrī 22.00 balle „Latvijas 99. dzimša-
nas dienas svinības lustīgos ritmos”.

Turku SN
11. novembrī 17.00 Lāčplēša dienai veltīta
ugunsplosta palaišana Daugavā un karavīru
dziesmu stunda. Bezmaksas.
16. novembrī 14.00 Jaunsilavas pamatskolā
Latvijas Republikas Proklamēšanas 99. gadadie-
nas koncerts. Līvānu novada domes pagodināša-
nas rakstu pasniegšana. Pēc sarīkojuma katram
apmeklētājam svētku tortes gabaliņš.
Bezmaksas.

Sports
20. oktobrī  20.00 Līvānu 1. vsk. sporta zālē
Latvijas Basketbola līgas 2. divīzijas (LBL2)
spēle Līvānu stikls – ViA.
21. oktobrī 11.00 Līvānu 1. vidusskolas stadio-
nā norisināsies Alūksnes kinoloģiskās biedrības
„REMIS“ rīkotās suņu sporta sacensības „Līvāni
2017“. Laipni aicināti dalībnieki, līdzjutēji un
skatītāji. Papildus informācija pa tālruni:
26431179 (Agris Naglis). Ar sacensību noteiku-
miem var iepazīties biedrības mājas lapā: biedri-
baremis.weebly.com
25. oktobrī 19.00 JIC „Kvartāls” telpās notiks
Galda tenisa 2. kārtas spēles.
28. oktobrī 9.00 JIC „Kvartāls” telpās notiks
Novusa 1. kārta.
28. oktobrī 13.00 Līvānu 1. vidusskolas sporta
zālē notiks Maxibasketbola sievietēm spēle starp
komandām „Līvāni 35+” – „Rīgas satiksme 40+”.
28. oktobrī 14.00 JIC „Kvartāls” telpās notiks
Dambretes 1. kārta.
3. novembrī 20.00 Līvānu 1. vsk. sporta zālē
LBL2 spēle Līvānu stikls – Gulbene.
10. novembrī 20.00 Līvānu 1. vsk. sporta zālē
LBL2 spēle  Līvānu stikls – LU/BS Rīga.
1. decembrī 20.00 Līvānu 1. vsk. sporta zālē
LBL2 spēle Līvānu stikls – Ogre.
8. decembrī 20.00 Līvānu 1. vsk. sporta zālē
LBL2 spēle Līvānu stikls – Valka.

«LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS» iznāks 15.novembrī
Laik raksts tiek  iz pla tîts vi siem no va da ie dzî vo tâ jiem

ar  AS «Lat vi jas pasts» un sçt nie ku starp nie cî bu. 
Ja ne sa òe mat to sa vâ pasta kas tî tç, 

zva niet 65307270. Publikāciju iesniegšana  līdz katra mēneša 5. datumam.

Afiša SEPTEMBRĪ 
GREDZENUS 
MIJA 5 PĀRI:
3 pāri Līvānu novada
Dzimtsarakstu nodaļā, 2
pāri Līvānu Svētā erceņģe-
ļa Miķeļa Romas katoļu
draudzē.

28. oktobrī UZ DRAUDZES KAPIEM 
KURSĒS DOMES MIKROAUTOBUSS

Sakarā ar to, ka 28. oktobrī
plkst. 16.30 Draudzes kapsētā
notiek Svecīšu vakars, uz to
šajā dienā kursēs Līvānu nova-
da domes mikroautobuss. 
Autobuss kursēs plkst. 14.30
un 15.30 no Gaisa tilta, ar
apstāšanos katrā pieturā. 

Svecīšu vakari novada kapsētās
21. oktobrī 15.00 Iesalnieku kapsētā, 16.00 Upenieku kapsētā;
17.00 Škaparu kapsētā;
22. oktobrī 15.00 Madaliņas draudzes kapsētā; 16.00 Meža
kapsētā; 17.00 Jersikas pareizticīgo kapsētā;
28. oktobrī 14.30 Līvānu pilsētas kapsētā; 16.30 Draudzes
kapsētā.

24. oktobrī no 9.00 līdz 15.00
Līvānu uzņēmējdarbības

atbalsta centrā (Domes ielā 3)
TRŪCĪGAJĀM 

PERSONĀM tiks izsniegtas
PĀRTIKAS PAKAS.

Līdzi jāņem Sociālā 
dienesta izziņa. 

Saskaņā ar MK noteikumiem,
pakas netiek izsniegtas 

maznodrošinātām, bet tikai
trūcīgām personām.

Piedzimis
bērniņš
2017. gada septembrī Lī -
vānu novada  Dzimtsa -
rakstu nodaļā reģistrēti 7
jaundzimušie: Raiens, Teo,
Evelīna, Emīls, Emīls,
Gabriella, Nikola. 

Mobilais mammogrāfs
Sestdien, 4. novembrī SIA „Daugavpils reģionālā slimnī-
ca“ aicina sievietes veikt krūšu izmeklējumus mobilajā
mammogrāfā, kas piestās Līvānu slimnīcas teritorijā no
plkst. 10.00 līdz 13.00.
Pieejami šādi mamogrāfijas izmeklējumi:

l Valsts krūšu dziedzeru audzēja skrīninga ietvaros
sievietes  ar speciālām Nacionālā veselības dienesta uzaicinājuma vēstuli – 
izmeklējumu veic bezmaksas. 
l Diagnostiskais izmeklējums ar ārsta nosūtījumu (jāmaksā pacienta iemaksa – 2,85 EUR).

Veic izmeklējumus arī bez iepriekšējā pieraksta!
Tālrunis uzziņām: 26458044.

Zvērināta advokāte Dzintra Zoldnere Līvānos, Rīgas ielā 77
(Līvānu novada domes telpās) klientus turpmāk vairs 
nepieņems. Nepieciešamības gadījumā varat griezties 

Dz. Zoldneres prakses vietā Jēkabpilī, Brīvības  ielā 146
(vecpilsētas laukums). Tālr. 26594067.

Pieņemšanas laiks: darbadienās 9.00 – 17.00.

Meklē
optometristu

darbam Līvānos. 
Par darba laiku var

vienoties.
Sīkāk pa tālr.

26627799.


